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Milí absolventi testov, ale aj tí, ktorí si na ich absolvovanie zatiaľ čas nenašli, no 
chystajú sa na to. Test je aj naďalej dostupný online, aj prostredníctvom aplikácií-
pre mobilné zariadenia.V 6. ročníku IT FITNESS testu absolvovalo tento nie celkom 
najľahší test vyše 26-tisíc účastníkov, čo je naozaj veľmi vysoký počet.Náš IT Fit-
ness test je tu pre vás na to, aby sme vám predstavili požiadavky zamestnávateľov 
z odvetvia informačno-komunikačných technológií alebo stručne, digitálneho prie-
myslu formou individuálneho otestovania budúcich uchádzačov o zamestnanie.
Teda to, čo považujeme za podstatné na zvládnutie práce v tomto odvetví. Digitálny 
priemysel patrí medzi veľkých zamestnávateľov a naša úloha do budúcnosti ešte vý-
razne vzrastie. V súčasnosti už nenájdeme ani veľa zamestnaní, ktoré by fungovali 
bezpodpory alebo spolupráce s IT oddelením. IT Fitness test vznikol aj preto, aby 
smezískali pravdivý obraz o skutočnosti a kvalite IT zručností ľudských zdrojov, 
ktorémáme k dispozícii a s ktorými budeme v blízkej budúcnosti pracovať. No pre-
dovšetkým ITFitness test je tu aj pre Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 
SR, pre školy ako aj pre konkrétnych učiteľov informatiky, aby sioverili, kde treba 
pridať.Ďakujeme preto vám, milí riešitelia, ďakujeme vašim školám a vašim učiteľom, ktorí vás motivujú. V roku 
2018 sa môžete opäť tešiť na inovovanú verziu testu, ktorú spustíme na jar a bude obsahovať aj nové otázky z oblastí 
IT v ktorých prebieha intenzívny vývoj.  Mário Lelovský,1. viceprezident IT Asociácie Slovenska. 
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Digitálna éra je realitou, celospoločenskou a celosvetovou záležitosťou. Zmeny, ktoré pri-
náša sa prejavujú v každej sfére života. Slovensko nevynímajúc.  Rozvoj jednotného digi-
tálneho trhu, priemysel 4.0, automatizácia a digitalizácia – to všetko sú novodobé trendy, 
ktoré dnes určujú nároky na digitálne zručnosti v pracovnom živote. Digitálna gramot-
nosť sa stáva zároveň alfou a omegou i pre bežný život v spoločnosti. 

Mnohí z nás si myslíme, že máme dostatočné digitálne zručnosti, ktoré sú postačujúce 
pre dnešný trh práce. Ale je to ozaj tak?  

Mladí ľudia dnes pri hľadaní zamestnania pociťujú medzery práve vo svojich skúse-
nostiach a digitálnych zručnostiach. Hoci sú častokrát plní nápadov, inšpirácií či pekných 
myšlienok, nevedia s nimi pracovať na úrovni 21. storočia. Ešte výraznejšie vnímame 
tieto nedostatky v prípadoch, keď sa chcú zamestnať ľudia, ktorí majú k dôchodkovému 
veku o niečo bližšie.

IT Fitness test už po šiesty krát preveril IT znalosti nielen študentov základných a stredných škôl, ale aj učiteľov, či ko-
hokoľvek, kto sa rozhodol vyskúšať si testovanie na vlastnej koži. Keďže sa do testu  nakoniec zapojilo viac ako 26-tisíc ľudí, 
získali sme veľmi cenné informácie o skutočnom stave digitálnej gramotnosti Slovákov. Test pre nás predstavuje dôležitý 
indikátor toho, ako na tom s digitálnou gramotnosťou v skutočnosti sme.

Skvelou správou je, že od roku 2010 sa do testovania zapojilo viac ako 150-tisíc ľudí z celého Slovenska a záujem o IT Fit-
ness Test pravidelne stúpa. Verejnosť si teda uvedomuje nielen nezastupiteľnú úlohu digitálnych technológií v každodennom 
živote, ale zároveň aj potrebu sledovania aktuálnych trendov v neustále sa meniacom digitálnom svete. 

Pozorným čitateľom tejto súhrnnej správy určite neujde fakt, že v mnohých parametroch potrebujú naši študenti na 
základných a stredných školách pridať. Je totiž nespochybniteľné, že práve ľudia s vysokou úrovňou digitálnych zručností 
hrajú kľúčovú rolu v úsilí urobiť zo Slovenska inovatívnu a konkurencieschopnú krajinu. Som presvedčený, že výsledky IT 
Fitness Testu 2017 pre nás budú znamenať záväzok podieľať sa na ďalšom zlepšovaní digitálnej gramotnosti nielen študentov 
základných a stredných škôl, ale nás všetkých.

Spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom môže z dlhodobého hľadiska pomôcť Slovensku v digitálnej trans-
formácii. Ide o proces, ktorý sa nedá zastaviť a ak budeme pomalí, svet nikdy nedobehneme.

Verím, že v tejto súhrnnej správe nájdete mnoho poučenia a zaujímavých informácií. 

Prajem vám príjemné čítanie.

Peter Pellegrini
Podpredseda vlády SR pre investície a informatizáciu

Úvodné slovo podpredsedu vlády 
Petra Pellegriniho
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Test pozostával z troch častí:
I. časť: Profil
V  tejto časti respondenti vypĺňali základné osobné údaje. Keďže test sa po skončení testovacieho obdobia vy-

hodnocoval a víťazi rôznych kategórií (najmladší účastník, najstarší účastník, najúspešnejší žiaci ZŠ, najúspešnejší 
respondenti testu pre vek nad 15 rokov, najaktívnejšie školy v teste pre ZŠ, najaktívnejšie SŠ v teste pre respondentov 
nad 15 rokov a pod.) boli odmeňovaní, na ich identifikáciu slúžili práve údaje získané v tejto časti IT Fitness testu. 
Pokiaľ sa účastník nechcel zapojiť do súťaže, nemusel vyplniť všetky údaje.

II. časť: Informačná
Táto časť obsahovala 14 otázok zameraných na základné charakteristiky riešiteľa testu z pohľadu využívania 

informačných technológií (aké IT využíva, odkedy a  na aký účel, aké sú jeho najčastejšie používané informačné 
zdroje, na čo využíva internet a pod.).

III. časť: Testovanie
Posledná vedomostno-kompetenčná časť testu bola zameraná na samotné testovanie respondenta v rôznych ob-

lastiach IT. Boli použité dva typy testu, jeden pre cieľovú skupinu mladých ľudí od 15 do 30 rokov, druhý pre základné 
školy. Do testovania sa zapojili aj iné vekové kategórie.

Oba testy obsahovali 30 otázok. V teste boli tri typy otázok. Otázky s výberom jednej odpovede zo štyroch mož-
ností, pričom práve jedna bola správna. Otázky s väčším množstvom odpovedí, pričom iba jedna bola správna (výber 
odpovede z rozbaľovacej ponuky). A nový typ otázok, kde otázka mala niekoľko podotázok (tvrdení), o ktorých bolo 
nutné jednotlivo rozhodnúť – napríklad, či sú pravdivé/nepravdivé alebo správne/nesprávne a podobne (tzv. cluster 
dichotomických úloh). Správnou odpoveďou bola kompletná postupnosť odpovedí na čiastkové tvrdenia, čiže res-
pondent získal bod, ak na všetky podotázky odpovedal správne (vybral tú správnu odpoveď z dvojice možností).

Aby sa znížilo riziko, že bude možné vopred zistiť otázky testu od respondentov, ktorí už test vypĺňali, test bol 
generovaný pre každého respondenta náhodne z vopred pripravených štyroch variantov každej otázky.

Každému respondentovi sa pri testovaní priebežne počítalo jeho skóre, ktoré sa na záver prepočítalo na percentu-
álnu úspešnosť. Na základe tej bol respondent zaradený do jednej z piatich úrovní. Po skončení testovania dostal po-
tom informáciu o svojom výsledku nielen vo forme jeho percentuálnej úspešnosti, ale zobrazila sa mu aj dosiahnutá 
úroveň spolu s príslušným charakterizujúcim slovným komentárom. Rozdelenie úrovní aj komentáre k nim pre oba 
testy možno vidieť v tabuľkách 1 a 2.

Testovacie úlohy boli v oboch testov zaradené do šiestich kategórií:
I. Internet
II. Bezpečnosť a počítačové systémy
III. Komplexné úlohy
IV. Kancelárske nástroje
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete
VI. Online marketing

V 6. ročníku IT FITNESS TESTU bol obsah doplnený o oblasť webového, resp. online marketingu vďaka spolu-
práci s rozsiahlou vzdelávacou platformou Digitálna garáž, ktorú na Slovensku realizuje spoločnosť Google. Táto 
bezplatná online platforma ponúka rozvoj digitálnych zručností a je dostupná pre všetkých, nehľadiac na úroveň 
znalostí alebo profesiu. Kurzy sú určené začínajúcim, ale aj pokročilým používateľom internetových nástrojov 
a úroveň náročnosti sa prispôsobí každému účastníkovi. 

V každej kategórii bolo zaradených päť úloh. Respondent po skončení testovania dostal aj informáciu o úspešnos-
ti v jednotlivých kategóriách.

Charakteristika a realizácia  
IT Fitness Testu
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Testovanie v 6. ročniku testovania prebiehalo v termíne od 4. 4. 2017 do 30. 6. 2017. 
Prioritné cieľové skupiny, na ktoré bolo testovanie zamerané, boli tvorené: 
a.	 študentmi stredných a vysokých škôl, 
b.	 žiakmi základných škôl, najmä so zameraním na druhý stupeň a absolventov .
IT Fitness test mohli, samozrejme, riešiť všetci záujemcovia v akomkoľvek veku.

A. Charakteristika testu pre respondentov starších ako 15 rokov 
Test je prioritne určený pre študentov stredných a vysokých škôl. Umožňuje overenie zručností, ktoré sú zamera-

né na pokročilejšie znalosti a kompetencie IT gramotnosti. Počítačová gramotnosť je v súčasnosti dôležitou konku-
renčnou výhodou na trhu práce. Tento test dá absolventovi školy jasnú predstavu o tom, či zvláda prácu s počítačom 
a internetom na úrovni, ktorú dnes bežne požadujú zamestnávatelia. Po prvýkrát mal učiteľ možnosť riadiť testova-
nie študentov vo svojej triede, a tak využiť výsledky testovania aj vo vzdelávacom procese. 

Test môže, samozrejme, pomôcť aj pracujúcim alebo nezamestnaným pri identifikácii oblastí, v ktorých potre-
bujú svoje IT zručnosti zlepšiť. Po absolvovaní testu dostanú všetci účastníci certifikát, ktorý okrem dosiahnutého 
skóre obsahuje aj odporúčania, v čom sa zlepšiť. 

Úlohy testu boli rozdelené do šiestich základných oblastí: Internet, Bezpečnosť a počítačové systémy, Komplexné 
úlohy, Kancelárske nástroje, Kolaboratívne nástroje a sociálne siete, Online marketing. Test bol určený stredoškolá-
kom a vysokoškolákom a bol zameraný na zistenie úrovne ich:

	 základných i pokročilejších znalostí v oblasti IT, 
	 kompetencií v oblasti vytvárania a prezentovania informácie (kancelársky softvér, internet),
	� praktických zručností pri vyhľadávaní a spracovávaní informácií (zdroje, hľadanie a triedenie, komunikácia).

V ďalšej tabuľke je uvedené rozdelenie úrovní úspešnosti a príslušné komentáre k jednotlivým úrovniam.

Percentuálna 
úspešnosť 

Úroveň Komentár 

95 – 100 %
Výborná úroveň znalostí 
a zručností v oblasti IT

Pravdepodobne ste IT profesionál alebo patríte medzi veľmi 
zručných IT používateľov. 

81 – 94 %
Vysoká úroveň základných IT 

znalostí a zručností

Vaše základné znalosti a zručnosti v oblasti IT sú na 
veľmi dobrej úrovni, orientujete sa vo svete informačných 

technológií a dokážete s nimi pracovať efektívne.

51 – 80 %
Priemerná až nadpriemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na priemernej až 
nadpriemernej úrovni, dokážete sa zorientovať a využívať IT 

pri práci či zábave.

21 – 50 %
Nižšia až priemerná úroveň 

základných IT znalostí 
a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na podpriemernej 
až priemernej úrovni. Ste na dobrej ceste, pre lepšiu 

orientáciu v IT (a tým aj v modernom svete) však musíte na 
sebe ešte popracovať.

0 – 20 %
Nízka úroveň základných IT 

znalostí a zručností

Žiaľ, test preukázal len nízku úroveň základných znalosti IT. 
Pre potreby lepšej orientácie v modernom svete plnom IT vám 

radíme sa v tejto oblasti ďalej vzdelávať.

Tabuľka 1 Charakteristika jednotlivých úrovní výsledkov testu pre SŠ a VŠ
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B. Charakteristika testu pre ZŠ
Test bol určený pre deviatakov a absolventov ZŠ. To znamená, že obsahoval také úlohy, ktoré by mali zvládnuť 

vyriešiť žiaci končiaci ZŠ a absolventi základnej školy (čiže optimálne pre vekovú kategóriu 14 – 16 rokov). 
Úlohy boli zamerané na rôzne oblasti z informatiky. Test bol zostavený tak, aby úlohy testovali najmä zručnos-

ti, špecifické predmetové kompetencie, ale aj niektoré kľúčové kompetencie. Snaha bola vyhnúť sa testovaniu kon-
krétnych poznatkov, faktov a encyklopedických vedomostí. Zámer bol skôr sústrediť sa na testovanie schopnosti 
analyzovať vstupné informácie. Ďalej bol kladený dôraz na porozumenie súvislostí a vyvodenie záverov, riešenie 
problémov a kritické myslenie. 

V teste sú zastúpené úlohy na rôznych, no skôr vyšších kognitívnych úrovniach (porozumenie, aplikácia, analý-
za, hodnotenie). Niektoré úlohy sú komplexnejšie a na ich úspešné zvládnutie je dôležité urobiť viacero krokov (napr. 
nájsť profil na sociálnej sieti a v ňom vyhľadať informácie a porozumieť im, nájsť informácie na webovej stránke 
a podľa zadaných kritérií získať výslednú informáciu, analyzovať vlastnosti istého procesu, odhadnúť jeho pravidlá 
a prejudikovať ďalšie správanie a pod.). 

Každá úloha obsahuje štyri varianty, ktoré by mali byť podobnej náročnosti (hoci z minulých testovaní vieme, že 
bez pilotovania je takmer nemožné dosiahnuť rovnaké náročnosti). Úlohy neboli vopred pilotované.

Test bol členený na šesť kategórií: 
I. Internet
II. Bezpečnosť a počítačové systémy
III. Komplexné úlohy
IV. Kancelárske nástroje
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete
VI. Online marketing
Každá časť obsahovala päť úloh.

Formy odpovede úloh boli:
	 výber jednej správnej odpovede zo štyroch možností (a, b, c, d),
	 výber jednej správnej odpovede z viacerých možností (zadané formou Combo boxu),
	� cluster dichotomických úloh (viac podúloh s dvomi možnosťami – pravda/nepravda, resp. áno/nie).    Respon-

dent mal vybrať zo zadaných tvrdení len tie, ktoré sú pravdivé, resp. nepravdivé. Len za správne rozhodnutia 
o všetkých tvrdeniach v úlohe získal za úlohu 1 bod.

Predpokladaný optimálny čas na vyriešenie testu bol 45 – 60 minút (pri zadaní nebol test časovo ohraničený).
Pri riešení testu  bolo nutné používať internet – najmä v časti internet a v časti kolaboratívne nástroje a sociálne 

siete, ale aj v časti komplexné úlohy. Možno ho riešitelia používali aj pri riešení iných úloh (nedá sa tomu zabrániť 
a ani tu nie je takáto snaha).

Snaha bola zostaviť test tak, aby obsahoval úlohy s rôznou náročnosťou, no s cieľom vyhnúť sa extrémne ťažkým 
a extrémne ľahkým úlohám – ako sa uvádza v teórii testovania, optimálna náročnosť úlohy je približne z intervalu 
20 – 80 percent. Cieľom testu je dobre rozdeliť testovaných, preto bol test zostavený tak, aby priemerná úspešnosť 
bola okolo 50 percent (mohli sme to len odhadovať, keďže úlohy neboli vopred pilotované).

Vo výsledkoch je vidieť, že sa podarilo eliminovať úlohy s nízkou náročnosťou (teda s úspešnosťou nad 80 %). Na-
priek snahe sa však v teste vyskytovali aj úlohy s úspešnosťou pod 20 percent. Je však zaujímavé, že boli medzi nimi 
aj úlohy s dobrou citlivosťou (rozlišovaciu schopnosť odlíšiť najlepších riešiteľov od najslabších riešiteľov).

Cieľ testu bolo vytvoriť úlohy, ktoré sú zaujímavejšie, vychádzajú viac z praxe a sú menej zamerané priamo na 
kontext, ktorý sa učí na ZŠ. Domnievame sa, že test by mohol pôsobiť aj ako osveta pre učiteľov a ukázať vhodné 
smerovanie vyučovania na ZŠ. Pri tvorbe testov riešiteľský tím najviac inšpirovalo testovanie PISA a jeho ciele, ktoré 
sme preniesli do IT kontextu. Do pozornosti dávame  úlohy Pohyb robota, kde treba analyzovať proces (algoritmus) 
a v ňom hľadať dôležité vlastnosti. Bežne sa s takýmito obrátenými úlohami nestretávame, tak nás zaujímal ich vý-
sledok.
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V ďalšej tabuľke je uvedené rozdelenie úrovní úspešnosti a príslušné komentáre k jednotlivým úrovniam. 

Percentuálna 
úspešnosť 

Úroveň Komentár 

95 – 100 %
Nadpriemerné znalosti 
a zručnosti v základoch  

IT znalostí

Pravdepodobne ste IT nadšenec alebo patríte medzi 
veľmi zručných IT používateľov. Ste vynikajúco 

pripravený na štúdium informatiky na strednej škole.

81 – 94 %
Vysoká úroveň základných 

IT znalostí a zručností

Vaše základné znalosti a zručnosti v oblasti IT sú na výbornej 
úrovni, orientujete sa vo svete IT a  dokážete s  nimi pracovať 
efektívne. Ste výborne pripravený na štúdium na strednej škole.

51 – 80 %
Priemerná až nadpriemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na 
priemernej až nadpriemernej úrovni, dokážete sa 
zorientovať a využívať IT pri práci či zábave. Ste 

pripravený pokračovať v štúdiu na strednej škole.

21 – 50 %
Nižšia až priemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše znalosti a  zručnosti v  oblasti základov IT sú na 
podpriemernej až priemernej úrovni. Máte niektoré zručnosti, 
ktoré využijete aj v  bežnom živote a  budete ich potrebovať 
v ďalšom štúdiu, musíte však na sebe ešte popracovať.

0 – 20 %
Nízka úroveň základných 

IT znalostí a zručností

Žiaľ, test preukázal len nízku úroveň základných znalostí 
IT. Pre potreby lepšej orientácie v modernom svete plnom 

IT vám radíme sa v tejto oblasti ďalej vzdelávať.

Tabuľka 2 Charakteristika jednotlivých úrovní výsledkov testu pre ZŠ
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Naj... v IT Fitness Teste

A.	� Najmladší účastník testovania v teste pre ZŠ 
7 rokov – dvaja účastníci – Základná škola s materskou školou – Základná škola s materskou školou, Bajerovce 
112, Bajerovce a Základná škola, Hlavná 278, Bacúch

B.	� Najstarší účastník testovania v teste pre respondentov nad 15 rokov 
85 rokov –  muž – vyplnil test pre vekovú kategóriu respondentov nad 15 rokov

C.	� Najúspešnejší účastníci v teste pre respondentov nad 15 rokov – muž – 1 respondent vo veku 29 rokov, úspešnosť 
100 percent 

D.	� Najúspešnejšie účastníčky v teste pre respondentov nad 15 rokov – ženy – 2 respondentky, úspešnosť 96,67 per-
centa

E.	 Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku 7 – 16 rokov, ktorí vyplnili test pre ZŠ

škola

počet 
respondentov 
vo veku 7 – 16 

rokov
Základná škola, Dr. Daniela Fischera 2, Kežmarok 288
Základná škola, Hrnčiarska 2119/1, Zvolen 263
Základná škola, Školská 1123/29, Bánovce nad Bebravou 229
Základná škola Pavla Marcelyho, Drieňová 16, Bratislava-Ružinov 196
Základná škola Slovenského národného povstania, Ostredková 14, Bratislava-Ružinov 188
Základná škola, Fatranská 14, Nitra 141
Základná škola, Slovanská 1415/7, Považská Bystrica 139
Základná škola s materskou školou, Rabčická 410, Rabča 136
Základná škola, Tulipánová 1, Nitra 131
Základná škola Jána Lipského s materskou školou, Trenčianske Stankovce 405, Trenčianske Stankovce 127
Základná škola, Jána Bottu 27, Trnava 122
Základná škola, Školská 897/8, Mojmírovce 115
Základná škola, Toplianska 144, Raslavice 110
Základná škola Slovenského národného povstania, Partizánska 13, Sučany 106
Základná škola s materskou školou, J. Rašu 430, Budmerice 104
Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 102
Základná škola, Bernolákova 35, Šurany 96
Základná škola, Študentská 1446/9, Snina 95
Základná škola, Komenského 23, Bardejov 93
Základná škola s materskou školou, Školská 11, Slovenský Grob 93
Základná škola, G. Bethlena 41, Nové Zámky 92
Základná škola, Palešovo námestie 9, Spišské Podhradie 88
Základná škola, Školská 1, Fiľakovo 87
Základná škola s materskou školou, Stráne pod Tatrami 33, Stráne pod Tatrami 85
Základná škola, Angyalova ulica 401/26, Kremnica 82

Štatistické výstupy  
z IT Fitness Testu
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Základná škola, Sekule 119, Sekule 80
Cirkevná spojená škola – Základná škola s materskou školou Andreja Radlinského, Okružná 
2062/25, Dolný Kubín

79

Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 78
Základná škola, Benkova 34, Nitra 77
Základná škola, Mládežnícka 3, Košice-Šaca 77
Základná škola, Klokočova 742, Hnúšťa 77
Základná škola, Rybany 355, Rybany 73
Základná škola, Trieda SNP 20, Banská Bystrica 72
Základná škola s materskou školou, Školská 8, Spišské Bystré 72
Základná škola, Gemerská 1, Plešivec 70
Základná škola, Podzáhradná 51, Bratislava-Podunajské Biskupice 70
Základná škola s materskou školou Vavrinca Benedikta, Družby 339/2, Nedožery-Brezany 69
Základná škola s materskou školou, Školská 2, Pečovská Nová Ves 67
Základná škola, Nám. Konkolyho-Thege 2, Hurbanovo 65
Základná škola s materskou školou, Vlčany 1547, Vlčany 65
Základná škola, Pionierska 33, Čaňa 64
Spojená škola – Základná škola s materskou školou, Moravské Lieskové 252, Moravské Lieskové 62
Základná škola s materskou školou, Zalužice 450, Zalužice 62
Základná škola, SNP 5, Cífer 60
Základná škola, Saratovská 85, Levice 58
Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307/23, Námestovo 57
Základná škola, Školská 7, Tomášov 56
Základná škola, Turnianska 10, Bratislava-Petržalka 54
Základná škola, Moskovská 2, Banská Bystrica 54
Základná škola s materskou školou, Oravské Veselé 377, Oravské Veselé 53
Základná škola Jozefa Hanulu, Školská ulica 927/2, Liptovské Sliače 52
Základná škola s materskou školou, Dlhé nad Cirochou 231, Dlhé nad Cirochou 51
Základná škola, Školská 339/2, Michaľany 50

Tabuľka 3 Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku 7 – 16 rokov
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I.	 Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku nad 15 rokov, ktorí vyplnili test pre respondentov nad 15 rokov

škola počet respondentov
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Plzenská 1, Prešov 644
Stredná priemyselná škola strojnícka, Hviezdoslavova 6, Spišská Nová Ves 418
Stredná priemyselná škola Jozefa Murgaša, Hurbanova 6, Banská Bystrica 329
Obchodná akadémia, Kukučínova 2,Trnava 308
Dopravná akadémia, Rosinská cesta 2, Žilina 271
Gymnázium Ľudovíta Štúra, Hronská 1467/3, Zvolen 268
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Jilemnického 24, Trenčín 224
Stredná odborná škola, Bratislavská 439/18, Dubnica nad Váhom 216
Gymnázium Pavla Országha Hviezdoslava, Hviezdoslavova 20, Kežmarok 193
Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 175
Obchodná akadémia, Kálmána Kittenbergera 2, Levice 163
Spojená škola – Stredná priemyselná škola, Nábrežná 1325, Kysucké Nové Mesto 159
Pedagogická a sociálna akadémia, Bullova 2, Bratislava-Dúbravka 144
Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, Trstená 139
Stredná odborná škola elektrotechnická, Celiny 536, Liptovský Hrádok 139
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Z. Kodálya 765, Galanta 136
Gymnázium Andreja Kmeťa, Kolpašská 1738/9, Banská Štiavnica 130
Spojená škola – Stredná priemyselná škola Ignáca Gessaya, sídl. Medvedzie I. 133/1, Tvrdošín 129
Gymnázium, Školská 234/8, Považská Bystrica 124
Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307/23, Námestovo 117
Stredná odborná škola polytechnická, Jelšavská 404, Dolný Kubín 116
Obchodná akadémia, Jesenského 259/6, Považská Bystrica 115
Spojená katolícka škola, Gymnázium sv. Cyrila a Metoda, Farská 19, Nitra 114
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Školská 4, Michalovce 113
Evanjelické gymnázium, Jesenského 836, Tisovec 112
Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 109
Súkromné gymnázium Železiarne Podbrezová, Družby 554/64, Podbrezová 109
Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 106
Gymnázium, Ľ. Štúra 35, Turzovka 103
Stredná priemyselná škola, L. Novomeského 5/24, Martin 103
Obchodná akadémia, Lúčna 4, Lučenec 102
Stredná pedagogická škola, Bottova 15A, Levoča 102
Gymnázium, Ľ. Štúra 26, Michalovce 100

Tabuľka 4 Prehľad najzapojenejších škôl v teste pre respondentov nad 15 rokov
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Ia. Základný prehľad

Počet respondentov, ktorí vyplnili informačnú časť:
Test pre respondentov starších ako 15 rokov

Respondenti, ktorí vyplnili test 14 541
Priemerná úspešnosť 42,59 %
Citlivosť testu 45,58 %

Test pre ZŠ a absolventov ZŠ
Respondenti, ktorí vyplnili test vo veku 7 – 16 10 097
Priemerná úspešnosť vek 7 – 16 (celého testu)	 36,72 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 13 (celého testu) 34,08 %
Priemerná úspešnosť vek 14 – 16 (celého testu) 39,56 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 16 (kategórie I. – V.)	 37,19 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 13 (kategórie I. – V.) 34,28 %
Priemerná úspešnosť vek 14 – 16 (kategórie I. – V.) 40,32 %
Citlivosť testu (kategórie I. – V.) 45,96 %
Citlivosť testu (celého testu) 43,99 %

Tabuľka 6 Základné psychometrické parametre celého IT Fitness testu 2017 pre ZŠ
Pre porovnanie s rokom 2015 (2014, 2013, 2012, 2010) – test pre respondentov starších ako 15 rokov:

	� do testu bolo zapojených 14 541 (17 253, 10 585, 8 381, 35 099, 39 920) respondentov,
	� celková priemerná úspešnosť bola 42,59 percenta (45,79 %, 47,85 %, 51,749 %, 62 %, 54,5 %).

Pre porovnanie s rokom 2015 (2014) – test pre ZŠ:
	� do testu bolo zapojených 2 746 (3 764) respondentov,
	� celková priemerná úspešnosť bola 41,27 percenta (46,68 %),
	� celková priemerná úspešnosť vek 7 – 13 bola 37,32 percenta (42,75%),
	� celková priemerná úspešnosť vek 14 – 16 bola 44,52 percenta (49,93 %).

Pozn.: Upozorňujeme, že na základe porovnania priemernej úspešnosti testu v jednotlivých rokoch nemožno spo-
ľahlivo usudzovať o vývoji IT zručností populácie, pretože test aj účastníci testovania sa každý rok menia. Porov-
nanie výsledkov testu s predchádzajúcimi ročníkmi treba chápať len ako orientačné. V roku 2017 sa v teste zvýšil 
počet otázok o kategóriu Online marketing.

I.	 Celkové vyhodnotenie testu
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Ib. Všeobecné údaje o respondentoch

A. Prehľad zastúpenia jednotlivých vekových kategórií respondentov
Informačná časť 

od do počet percentuálny podiel pre informačnú časť
5 10 18 0,6 %
11 15 711 25,5 %
16 20 745 26,7 %
21 25 266 9,5 %
26 30 312 11,2 %
31 35 284 10,2 %
36 40 187 6,7 %
41 45 105 3,8 %
46 50 65 2,3 %
51 55 47 1,7 %
56 60 31 1,1 %
61 100 17 0,6 %

spolu 2 788  

Tabuľka 7 Respondenti úvodnej časti podľa vekových kategórií

Ic. Informačná časť

V tejto časti vyhodnocujeme odpovede respondentov na otázky týkajúce sa ich prístupu k počítaču a internetu, vyu-
žívania počítača, internetu, informačných zdrojov a pod., a pokiaľ je to možné, porovnávame odpovede s výsledkami 
z predchádzajúcich rokov.

Vzhľadom na to, že nie pre všetky otázky informačnej časti má zmysel vyhodnocovať odpovede všetkých kategó-
rií respondentov, uvádzame tu len prehľad tých, ktoré považujeme za relevantné. 

A.	 Miesto využívania počítača 
Počítač používam: 
doma/na internáte 90,96 %
v škole/zamestnaní 75,39 %
na verejných miestach (knižnica, internetová kaviareň a pod.) 19,01 %

Tabuľka 8 Miesto využívania počítača

Pri tejto otázke mali respondenti možnosť zaškrtnúť aj viac možností odpovede, preto súčet odpovedí prekračuje 100 
percent. Takýto spôsob odpovedania sme považovali za vhodnejší ako výber len jedinej z možností, pretože lepšie 
odráža realitu. 

Tohtoročné výsledky sú podobné výsledkom z minulého roka (89,8 %, 78,9 %, 19,01 %). 

B.	 Pripojenie na internet
Doma mám pripojenie na internet:
áno 99,07 %
nie 0,93 %

Tabuľka 9 Pripojenie na internet v domácnosti

V minulom roku malo doma pripojenie na internet 98,9 percenta respondentov. V tejto otázke je očakávaný trend 
zvyšovania sa počtu respondentov s domácim pripojením na internet, hoci sa len postupne doťahuje na 100 percent. 
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C.	 Doma používané počítače
Doma používame:
viac počítačov/notebookov 81,16 %
jeden počítač/notebook 18,00 %
žiadny počítač/notebook 0,82 %

Tabuľka 10 Doma využívané počítače

Tieto výsledky sú takmer totožné s predchádzajúcim rokom (81,1 %, 18,4 %, 0,5 %).

D.	 Najčastejšie používané typy počítačov
Počítač, ktorý najčastejšie používam:
laptop/notebook/netbook/ultrabook 50,25 %
stolový 25,29 %
smartfón 20,80 %
tablet 3,22 %
iný 0,43 %

Tabuľka 11 Najčastejšie používané typy počítačov

Oproti minulému roku pokleslo používanie prenosných počítačov z 54,8 percenta na 50,25 percenta a zvýšilo sa pou-
žívanie smartfónov z 15,9 percenta na 20,80 percenta. Používanie tabletov, stolných počítačov a ostatných zariadení 
sa takmer nezmenilo. Zaujímavé je, že stolný počítač najčastejšie využíva 29,55 percenta mužov a 14,85 percenta žien. 
Používanie smartfónov uprednostňuje 29,46 percenta žien, ale mužov len 17,27 percenta.

E.	 Využívanie mobilného telefónu
Mobilný telefón používam na tieto účely:

rok 2017 rok 2015
telefonovanie 94,48 % 97,2 %
posielanie/prijímanie SMS 83,75 % 88,2 %
internet cez operátora 59,86 % 57,6 %
wifi 88,49 % 83,9 %
e-mail 69,01 % 63,9 %
chat 69,23 % 56,5 %
sociálne siete 73,82 % 64,3 %
audioprehrávač 51,22 % 50,2 %
fotoaparát 85,19 % 83,4 %
navigácia 51,58 % 47,5 %
diár/kalendár/pripomienkovač 60,55 % 61,6 %

Tabuľka 12 Využívanie mobilného telefónu

Vo využívaní mobilného telefónu nastali oproti minulému testovaniu v  niektorých účeloch využitia výraznejšie 
zmeny. V posielaní/príjímaní SMS sa používanie znížilo asi o 4,5 percetnuálneho bodu. Využívanie wifi sa zvýšilo asi 
o 4,5 percentuálneho bodu a približne o päť percentuálnych bodov sa zvýšilo aj využívanie pre e-mail. Najvýraznejšie 
zvýšenie je v používaní chatu, ktoré sa zvýšilo o 12,73 percentuálneho bodu, a v používaní sociálnych sietí, kde na-
stal nárast takmer o 10 percentuálnych bodov. V minulom testovaní sme zaznamenali najväčší nárast vo využívaní 
internetu cez operátora, e-mailu a navigácie.

Spôsoby využitia mobilného telefónu usporiadané podľa ich výskytu v odpovediach respondentov sú zobrazené 
v ďalšom grafe.
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Graf 1 Najčastejšie využitie mobilného telefónu

Graf 2 Porovnanie využívania smartfónu mužov a žien
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F.	 Využitie počítača
Počítač používam na:
(priraďte číslo od 1 – najmenej používam po 10 – najviac používam, podľa intenzity používania)
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1 11,7 % 4,0 % 3,4 % 16,0 % 7,1 % 23,0 % 0,6 % 27,7 % 1,4 % 5,0 %

2 3,3 % 15,1 % 5,0 % 18,7 % 15,7 % 21,0 % 1,8 % 12,3 % 4,7 % 2,4 %

3 4,5 % 9,6 % 16,1 % 15,5 % 19,3 % 15,5 % 2,3 % 11,3 % 2,7 % 3,2 %

4 5,6 % 12,1 % 11,3 % 21,1 % 16,6 % 10,9 % 6,3 % 7,8 % 4,0 % 4,3 %

5 9,4 % 17,0 % 14,6 % 6,5 % 18,0 % 10,0 % 5,6 % 7,7 % 4,5 % 6,8 %

6 12,9 % 13,5 % 14,4 % 5,7 % 10,3 % 12,3 % 7,5 % 5,5 % 7,7 % 10,2 %

7 13,8 % 8,5 % 12,8 % 7,3 % 4,9 % 3,3 % 20,1 % 6,3 % 10,8 % 12,2 %

8 9,8 % 7,3 % 12,9 % 3,7 % 3,2 % 2,2 % 20,0 % 12,9 % 15,8 % 12,2 %

9 10,1 % 9,9 % 6,5 % 2,7 % 3,1 % 1,2 % 19,2 % 4,1 % 29,6 % 13,7 %

10 18,8 % 3,0 % 3,2 % 3,0 % 1,8 % 0,7 % 16,5 % 4,4 % 18,7 % 29,9 %
2017 632,9 513,9 548,1 384,9 420,9 337,3 748,0 417,1 759,5 737,5

2015 669,6 532,2 546,7 366,8 424,5 329,0 765,8 387,7 770,7 708,0

rozdiel –36,7 –18,3 1,4 18,1 –3,6 8,3 –17,8 29,4 –11,2 29,5

Tabuľka 13 Využitie počítača na danú činnosť

Graf 3 Porovnanie využívania smartfónu študentov ZŠ, SŠ, VŠ a učiteľov
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Respondenti museli tentoraz pre každú z možností odpovede zvoliť číslo od 1 po 10 tak, aby sa každé z týchto čísel 
vyskytovalo medzi ich odpoveďami práve raz. Takto je súčet v každom riadku rovnako ako súčet v každom stĺpci 
presne 100 percent.

V riadku pre rok 2017 sú percentá v danom stĺpci vynásobené váhou intenzity používania (prvý stĺpec) a navzá-
jom sčítané. Takto sme získali číslo vyjadrujúce akúsi mieru používania. V riadku pre rok 2015 sú údaje vypočítané 
rovnakým výpočtom. V riadku rozdiel vidíme, ako vzrástla miera používania počítača pre danú oblasť.  Z porovna-
nia vidíme, že najviac sa znížilo používanie počítačov na tvorbu a úpravu textových dokumentov, tvorbu a úpravu di-
gitálnych obrázkov a získavanie informácií na študijné účely. Naopak, miera používania počítača sa najviac zvýšila 
na počúvanie audia, resp. pozeranie videa, tvorbu programov a tvorbu a úpravu webových stránok. 

Počítače sú najviac využívané na získavanie informácií z rôznych oblastí môjho záujmu, získavanie informácií 
na študijné účely a počúvanie audia a sledovanie videa.

Ďalší graf ukazuje frekvenciu využitia počítača na daný účel podľa odpovedí respondentov.

Graf 4 Využívanie počítača na danú činnosť

G.	 Informačné zdroje
Ako zdroj informácií využívam:  
(priraďte číslo od 1 – najmenej využívam po 8 – najviac využívam, podľa intenzity využívania)
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1 7,0 % 3,8 % 16,6 % 21,0 % 3,6 % 7,7 % 11,3 % 29,0 %
2 1,3 % 9,7 % 13,7 % 20,7 % 8,7 % 11,5 % 22,0 % 12,4 %
3 1,7 % 6,5 % 15,9 % 15,0 % 13,5 % 21,9 % 14,0 % 11,5 %
4 2,9 % 7,6 % 10,2 % 17,3 % 21,4 % 15,7 % 13,5 % 11,4 %
5 3,5 % 10,2 % 9,1 % 16,4 % 22,6 % 13,6 % 13,5 % 11,1 %
6 7,0 % 14,6 % 19,4 % 6,2 % 17,7 % 16,5 % 10,3 % 8,3 %
7 14,0 % 37,3 % 8,6 % 2,9 % 9,8 % 8,4 % 11,8 % 7,2 %
8 62,7 % 10,4 % 6,5 % 0,6 % 2,7 % 4,6 % 3,7 % 9,0 %

Tabuľka 14 Využívanie jednotlivých zdrojov informácií
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Graf 5 Využívanie jednotlivých zdrojov informácií

Ako je zrejmé z uvedenej tabuľky a grafu, medzi najčastejšie využívané informačné zdroje respondentov patria jed-
noznačne internetové vyhľadávače. Ako ďalšie možnosti v poradí boli uvádzané Wikipédia, prípadne iná wiki, soci-
álne siete a vzdelávacie portály. Podobné výsledky sme zaznamenali aj v predchádzajúcich rokoch.

H.	 Využívanie internetu
Internet využívam na:
emailová komunikácia 81,1 %
nakupovanie 78,3 %
rôzne formy on-line komunikácie (IP telefón, chat, Skype,...) 76,3 %
aktivity na sociálnej sieti 75,5 %
získavanie informácií na študijné účely 71,5 %
on-line prístup k audio-, videosúborom, IPTV... 66,1 %
hranie hier 60,2 %
internetbanking 59,5 %
rezervovanie ubytovania/cestovných lístkov 47,5 %
rezervovanie vstupeniek 47,2 %
vyhľadávanie práce 41,9 %
iné 35,2 %
objednávanie dovolenky 32,5 %
čítanie elektronických kníh 24,7 %

Tabuľka 15 Spôsoby využívania internetu

V odpovedi na túto otázku respondenti iba označovali, ktoré z ponúkaných aktivít na internete využívajú, nezoraďo-
vali ich podľa frekvencie využívania. Tohtoročné výsledky preukázali využívanie internetu respondentmi priesku-
mu v podobnej miere ako v predchádzajúcom ročníku.

Využívanie jednotlivých aktivít na internete má rovnaké poradie prvých piatich aktivít v porovnaní s predchá-
dzajúcim ročníkom testovania. Oproti minulému ročníku sa znížilo využívanie e-mailu o šesť percentuálnych bo-
dov, znížilo sa využívanie internetbankingu o osem percentuálnych bodov. Naopak, hranie online hier sa zvýšilo 
o osem percentuálnych bodov.

Ďalší graf prehľadnejšie zobrazuje výsledky podľa percentuálneho výskytu jednotlivých aktivít v tohtoročnom 
prieskume. Na porovnanie v ňom uvádzame aj výsledky z roku 2015. 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

vyhľadávače

Wikipédiu, resp. inú wiki

sociálne siete

blogy

vzdelávacie portály

on-line odborné knižnice a databázy

papierové knihy a časopisy

iné

Informačné zdroje

1 2 3 4 5 6 7 8



24

Graf 6 Využitie internetu – porovnanie rokov 2017 a 2015

I.	 Zverejňovanie informácií na internete
Internet využívam na zverejňovanie rôznych informácií prostredníctvom:
sociálnej siete 72,3 %
vlastnej webovej stránky 13,5 %
blogu 6,9 %
wiki 6,6 %
diskusného fóra 16,9 %
galérie obrázkov 21,2 %
inak 14,7 %
nevyužívam 21,7 %

Tabuľka 16 Zverejňovanie informácií na internete

Respondenti podľa očakávania deklarovali využívanie sociálnych sietí ako najčastejší spôsob zverejňovania infor-
mácií na internete. Rovnaký výsledok sme zaznamenali v prieskumoch aj v predchádzajúcich rokoch. Viac ako päti-
na respondentov uviedla, že žiadnu možnosť zverejňovania informácie na internete nevyužíva.

J.	 Členstvo v sociálnych sieťach
Som členom týchto sociálnych sietí a komunitných portálov:
Facebook 88,8 %
Google+ 64,1 %
Twitter 25,8 %
LinkedIn 23,9 %
Iné 41,3 %
nie som členom žiadnej soc. siete 4,4 %

Tabuľka 17 Členstvo v sociálnych sieťach
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Výsledky prieskumu v tejto oblasti boli takisto podľa očakávania. Najviac respondentov deklarovalo, že sú členmi 
sociálnej siete Facebook. Necelých 64,61 percenta tvoria členovia sociálnej siete Google+. Tieto výsledky sú veľmi 
podobné výsledkom z predchádzajúceho testovania. 

S uspokojením konštatujeme vyššie zapojenie respondentov do sociálnej siete LinkedIn ako po minulé roky. Zvý-
šilo sa o 2,5 percentuálneho bodu. Takmer o tri percentuálne body sa zvýšilo členstvo v sociálnej sieti Twitter. O vyše 
deväť percentuálnych bodov sa zvýšilo členstvo v iných sociálnych sieťach, predpokladáme, že to bude najmä In-
stagram a Snapchat, na ktoré sme sa nepýtali. Zároveň sa znížil počet respondentov, ktorí nie sú v žiadnej sociálnej 
sieti z 5,9 na 4,4 percenta.

K.	 Sebahodnotenie
Považujem sa za:

experta v oblasti IT 10,2 %

pokročilého používateľa IT 38,5 %

bežného používateľa IT 46,2 %

začínajúceho používateľa IT 5,1 %

Tabuľka 18 Sebahodnotenie respondentov

V predchádzajúcom prieskume sa za experta považovalo 7,5 percenta respondentov, tento rok sa takto označilo 10,2 
percenta respondentov. O 1,2 percentuálneho bodu viac respondentov sa označilo za pokročilého používateľa. V mi-
nulom testovaní sa za bežného používateľa označilo 51,1 percenta respondentov a  za začínajúceho používateľa sa 
v minulom ročníku označilo 4,1 percenta respondentov. Celkovo je teda nárast v zastúpení v prvých dvoch kategóri-
ách. Je však zaujímavé, že výsledky testovania, naopak, zaznamenali pokles.

L.	 Záujem o štúdium
Mám záujem o štúdium v oblasti IT (pre študentov):

  ZŠ SŠ VŠ

áno 52,13 % 55,01 % 64,23 %

nie 47,87 % 44,99 % 35,77 %

Tabuľka 19 Záujem o štúdium IT

Medzi respondentmi ‒ študentmi sme zisťovali ich záujem o štúdium v oblasti informačných technológií. Pozitívne sa 
vyjadrilo 52,13 percenta študentov základných škôl, 55,01 percenta stredoškolákov a 64,23 percenta vysokoškolákov 
(minule prejavilo záujem 50,0 % respondentov SŠ a 61,0 % respondentov VŠ). Tieto čísla predstavujú mierny nárast 
záujmu o takéto štúdium na SŠ a VŠ. Naopak, mierny pokles u respondentov na ZŠ (minule prejavilo záujem 54,3 % 
respondentov ZŠ).

Id. Testovacia časť

Testovacia časť je vyhodnotená v častiach II. a III. zvlášť pre test pre stredné a vysoké školy  a zvlášť pre test pre 
základné školy.
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IIa. Základný prehľad

Respondenti, ktorí vyplnili test: 14 541
Priemerná úspešnosť 42,59 %

Tabuľka 20 Základné psychometrické parametre testu

IIb. Všeobecné údaje o respondentoch

Keďže test bol zverejnený na verejne prístupnom portáli, mohol sa doň zapojiť ktokoľvek, kto vyplnil požadované 
údaje. Celkový počet respondentov testu bol 14 541. Vo vyhodnotení sú vylúčení respondenti, ktorí mali nižší vek 
ako 15 rokov (271 respondentov), a respondenti, ktorí nesprávne vyplnili údaje (15 respondentov). V ďalších častiach 
ponúkame prehľad 14 541 respondentov podľa rôznych kritérií.

A.	 Prehľad zastúpenia respondentov podľa vekových kategórií 
Hoci bol test určený primárne pre študentov stredných a vysokých škôl, medzi respondentmi boli aj mladšie, aj star-
šie vekové kategórie. Ich zastúpenie zobrazuje ďalší graf.

Graf 7 Zastúpenie vekových kategórií respondentov v teste

Ako je zrejmé z grafu 9, najsilnejšiu vekovú kategóriu tvorili respondenti vo veku 15 – 19, čo zodpovedá študentom 
stredných škôl, prípadne čerstvým absolventom stredných škôl.
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B.	 Zastúpenie respondentov podľa pohlavia
Až 64 percent respondentov testu pre SŠ tvorili muži a 36 percent ženy.

Graf 8 Zastúpenie respondentov testu podľa pohlavia

C.	 Prehľad zastúpenia respondentov podľa zamestnaní
Keďže náš korpus respondentov zahŕňa najrôznejšie vekové kategórie, možno respondentov kategorizovať aj podľa 
ich zamestnania, resp. školy. Budú nás zaujímať také kategórie ako študenti stredných škôl, študenti vysokých škôl, 
učitelia, iní zamestnaní respondenti, ale vyskytli sa tu aj žiaci základných škôl. Ďalší graf ukazuje percentuálne 
rozdelenie respondentov podľa daných kategórií zamestnania (s vekom aspoň 15 rokov).

Graf 9 Zastúpenie respondentov testu podľa zamestnania
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IIc. �Testovacia časť – položková analýza testu pre respondentov  
starších ako 15 rokov

V tabuľke 20 sme uviedli základné psychometrické parametre testu. V tejto časti sa budeme niektorým z týchto pa-
rametrov venovať viac a spravíme podrobnejšiu analýzu výsledkov. 

A.	 Hrubé skóre testu
Hrubé skóre ukazuje, koľko respondentov získalo jednotlivé celkové počty bodov.

Graf 10 Počty respondentov testu, ktorí získali príslušný počet bodov

Priemerné hrubé skóre 12,78 a priemerná úspešnosť testu 45,58 percenta.

B.	 Úspešnosť respondentov vzhľadom na vekovú kategóriu
Okrem priemerného hrubého skóre, resp. priemernej úspešnosti všetkých respondentov testu nás zaujímajú aj vý-
sledky v rôznych vekových kategóriách respondentov. 

Graf 11 Priemerná úspešnosť respondentov testu podľa veku
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Z grafu 11 vidno, že najlepšie priemerné výsledky dosiahli vekové kategórie od 24 po 27 rokov (všetky nad 60 %). 
Od veku 62 rokov bol v  jednotlivých vekových kategóriách nízky počet respondentov (1 až 10), a  teda priemerná 
úspešnosť v tejto vekovej kategórii má nízku výpovednú hodnotu.

C.	 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
Test bol členený na šesť tematických kategórií. Každá kategória obsahovala päť testových úloh. V ďalšej tabuľke uvá-
dzame priemernú úspešnosť v jednotlivých kategóriách:

Kategórie všetci učitelia ostatní študenti

I. Internet 57,66 71,48 69,93 55,25

II. Bezpečnosť 34,70 47,75 48,55 32,01

III. Komplexné úlohy 39,97 53,36 55,27 37,02

IV. Kancelárske nástroje 37,84 56,86 50,26 35,29

V. Kolaboratívne nástroje 39,95 43,51 46,90 38,66

VI. Online marketing 46,56 57,94 58,76 44,20

Tabuľka 21 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 12 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 13 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu podľa zamestnania
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D.	 Úspešnosť jednotlivých úloh testu
Ďalším parametrom, ktorý nás pri vyhodnocovaní výsledkov testu zaujímal, bola úspešnosť jednotlivých úloh testu. 

Graf 14 Úspešnosť jednotlivých úloh testu

Ako ukazuje graf 14, najvyššiu priemernú úspešnosť mali štyri úlohy z oblasti Internet, dve úlohy z oblasti Online 
marketing a úloha o Instagrame z oblasti Kolaboratívne nástroje. Nemôžeme povedať, že v niektorej z kategórií by 
celkovo prevažovali úlohy s najnižšou úspešnosťou. Úlohy s najnižšími úspešnosťami boli zastúpené vo viacerých 
kategóriách. Úlohy z oblasti Internet, najmä úlohy testujúce vyhľadávanie, mávajú už tradične vyššiu úspešnosť. 

V ďalšej tabuľke uvádzame spoločnú priemernú úspešnosť všetkých štyroch variantov úloh v teste.
označenie úlohy úspešnosť
I. Internet 1. – Erasmus 64,16
I. Internet 2. – Pisa 2015 59,17
I. Internet 3. – Openclipart 28,65
I. Internet 4. – Pohoda 70,39
I. Internet 5. – Divadlo 65,94
II. Bezpečnosť 1. – Povolenia aplikácie 25,74
II. Bezpečnosť 2. – Wifi 37,12
II. Bezpečnosť 3. – Dôveryhodnosť správ 27,03
II. Bezpečnosť 4. – Vypĺňanie formulára 54,47
II. Bezpečnosť 5. – Registrácia na webe 29,00
III. Komplexné úlohy 1. – Rebríčky univerzít 42,25
III. Komplexné úlohy 2. – Kaviareň v Ríme 50,26
III. Komplexné úlohy 3. – Trasy 33,26
III. Komplexné úlohy 4. – Správa o stave Únie 38,70
III. Komplexné úlohy 5. – WHO štatistiky 35,35
IV. Kancelárske nástroje 1. – Stavebnice – cena 46,71
IV. Kancelárske nástroje 2. – Stavebnice – cena spolu 37,44
IV. Kancelárske nástroje 3. – Stavebnice – cena v EUR 37,04
IV. Kancelárske nástroje 4. – Stavebnice – počet 2 28,66
IV. Kancelárske nástroje 5. – Stavebnice – kritériá utriedenia 39,33
V. Kolaboratívne nástroje 1. – Instagram I 25,53
V. Kolaboratívne nástroje 2. – Instagram II 60,59
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V. Kolaboratívne nástroje 3. – Facebook I 43,15
V. Kolaboratívne nástroje 4. – Facebook II 46,28
V. Kolaboratívne nástroje 5. – Zdieľanie súborov 24,53
VI. Online marketing 1. – 1 32,38
VI. Online marketing 2. – 2 68,85
VI. Online marketing 3. – 3 46,61
VI. Online marketing 4. – 4 25,88
VI. Online marketing 5. – 5 59,09

Tabuľka 22 Priemerná úspešnosť úloh testu

E.	 Citlivosť v jednotlivých kategóriách
kategória všetci učitelia ostatní študenti
I. Internet 56,80 46,09 52,60 55,05
II. Bezpečnosť 43,66 42,77 39,09 39,90
III. Komplexné úlohy 44,44 50,00 52,60 37,62
IV. Kancelárske nástroje 39,19 46,96 47,86 33,63
V. Kolaboratívne nástroje 45,74 41,71 44,44 45,95
VI. Online marketing 44,77 44,35 40,84 42,37

Tabuľka 23 Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 15 Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu
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Graf 16 Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu podľa zamestnania

F.	 Citlivosť jednotlivých úloh testu
Citlivosť úlohy je parameter, ktorý vypovedá o tom, ako dobre dokáže táto úloha rozlíšiť respondentov, ktorých vedo-
mosti či zručnosti z danej oblasti sú na dobrej úrovni, a respondentov s nízkou úrovňou vedomostí, resp. zručností. Ak 
má test dobre rozlišovať medzi respondentmi s dobrými a so slabými vedomosťami a zručnosťami, mal by obsahovať 
čo najviac úloh s vysokou citlivosťou. Za dobrú citlivosť úlohy považujeme citlivosť nad 30 percent. (Pozn.: podrobnejšie 
vysvetlenie k citlivosti úloh možno nájsť v časti  IIIc. E Vyhodnotenie testovacej časti testu pre ZŠ, časť E. Citlivosť)

Graf 17 Citlivosť jednotlivých úloh testu

V grafe 17 je zachytená citlivosť jednotlivých úloh testu. Je evidentné, že takmer všetky úlohy testu majú dobrú citli-
vosť. Dve úlohy majú citlivosť výrazne pod hranicou 30 percent. 
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G.	 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh 
Keďže všetky úlohy testu boli pripravené v štyroch variantoch a test bol z nich generovaný náhodne, pre podrobnej-
šiu položkovú analýzu sme vypočítali aj úspešnosť jednotlivých variantov úloh (pozri grafy 18 až  23).
Najvyššiu úspešnosť dosiahli úlohy z kategórie Internet. Ukazuje sa, že s vyhľadávaním na internete majú respon-
denti dobré skúsenosti. Zvládajú aj komplikovanejšie vyhľadávanie, kde treba urobiť viacero krokov.
Aj tento rok sa nám potvrdilo, že bez pilotovania úloh je náročné vytvoriť štyri varianty jednej úlohy s rovnakou 
náročnosťou. Vo výsledkoch vidíme, že je bežné, že rozdiel medzi variantmi úloh (maxima a minima úspešnosti) je 
často aj 15 percentuálnych bodov. Našťastie, varianty s nižšou a vyššou úspešnosťou sú rôzne distribuované v jednot-
livých variantoch. Teda nemôžeme napríklad tvrdiť, že prvý (alebo niektorý iný) variant úlohy je vždy ľahší.

Z grafu vidieť, že najväčší rozdiel v jednotlivých variantoch úlohy bol v úlohe 4 v kategórii Internet. Tretí variant úlohy 
Pohoda mal úspešnosť 34,64 percenta a najbližšiu hodnotu úspešnosti mal variant 2 s hodnotou 76,84 percenta, čo je roz-
diel až 42,2 percentuálneho bodu. Podobne vysoký rozdiel, ale medzi najmenej úspešným a najviac úspešným variantom 
(42,16 percentuálneho bodu), bol v úlohe Povolenia aplikácie v kategórii Bezpečnosť. V teste je viacero variantov úloh, 
v ktorých je rozdiel medzi variantmi úlohy aj 30 percentuálnych bodov – takúto úlohu nájdeme v každej kategórii.  

Graf 18 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie I. Internet

Graf 19 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie II. Bezpečnosť
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Graf 20 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie III. Komplexné úlohy

Graf 21 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie IV. Kancelárske nástroje
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Graf 22 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie V. Kolaboratívne nástroje

Graf 23 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie VI. Online marketing
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H.	 Citlivosť jednotlivých variantov úloh 
Aby sme lepšie pochopili výsledky testu, vypočítali sme pre jednotlivé varianty úloh aj ich citlivosť (pozri grafy 24 
až 29). 

V teste bolo použitých 120 úloh (rôzne varianty 30 úloh) a 25 z nich boli úlohy s nižšou citlivosťou (pod 30 %). 
Celkovo mali test aj jednotlivé kategórie dobrú citlivosť. To znamená, že test dobre rozdeľoval vzorku testovaných 
respondentov. Nižšiu citlivosť mali často úlohy s nízkou úspešnosťou, čo je prirodzené. Nízka alebo vysoká náročnosť 
úlohy môže znižovať citlivosť úlohy.

Podrobnejšie tabuľky a grafy nám môžu pomôcť pri identifikácii problémov, ktoré ukazujú učiteľom, na čo sa 
treba pri vyučovaní ešte zamerať.

Graf 24 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie I. Internet

Graf 25 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie II. Bezpečnosť
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Graf 26 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie III. Komplexné úlohy

Graf 27 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie IV. Kancelárske nástroje
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Graf 28 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie V. Kolaboratívne nástroje

Graf 29 Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu kategórie VI. Online marketing
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Graf 30 Varianty úloh usporiadané podľa úspešnosti v %
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Tabuľka úspešnosti a citlivosti úloh:
označenie úlohy úspešnosť citlivosť
I. 1. v1. – Erasmus 60,95 74,00
I. 1. v2. – Erasmus 70,53 60,36
I. 1. v3. – Erasmus 66,08 60,16
I. 1. v4. – Erasmus 59,22 72,87
I. 2. v1. – Pisa 2015 66,22 62,67
I. 2. v2. – Pisa 2015 57,07 74,05
I. 2. v3. – Pisa 2015 59,75 65,67
I. 2. v4. – Pisa 2015 53,72 57,15
I. 3. v1. – Openclipart 29,89 43,74
I. 3. v2. – Openclipart 27,95 36,72
I. 3. v3. – Openclipart 31,33 47,87
I. 3. v4. – Openclipart 25,61 39,02
I. 4. v1. – Pohoda 83,41 53,84
I. 4. v2. – Pohoda 76,84 50,31
I. 4. v3. – Pohoda 34,64 27,78
I. 4. v4. – Pohoda 84,61 43,82
I. 5. v1. – Divadlo 68,91 66,72
I. 5. v2. – Divadlo 72,16 55,68
I. 5. v3. – Divadlo 62,69 62,81
I. 5. v4. – Divadlo 59,89 72,07
II. 1. v1. – Povolenia aplikácie 11,99 18,22
II. 1. v2. – Povolenia aplikácie 50,20 20,51
II. 1. v3. – Povolenia aplikácie 8,04 13,53
II. 1. v4. – Povolenia aplikácie 32,55 19,14
II. 2. v1. – Wifi 38,84 44,93
II. 2. v2. – Wifi 24,59 35,84
II. 2. v3. – Wifi 56,42 51,92
II. 2. v4. – Wifi 30,08 31,70
II. 3. v1. – Dôveryhodnosť správ 16,34 27,76
II. 3. v2. – Dôveryhodnosť správ 34,94 49,45
II. 3. v3. – Dôveryhodnosť správ 25,58 42,13
II. 3. v4. – Dôveryhodnosť správ 32,08 44,67
II. 4. v1. – Vypĺňanie formulára 46,99 63,36
II. 4. v2. – Vypĺňanie formulára 62,03 61,51
II. 4. v3. – Vypĺňanie formulára 51,66 62,21
II. 4. v4. – Vypĺňanie formulára 57,42 52,63
II. 5. v1. – Registrácia na webe 16,35 43,96
II. 5. v2. – Registrácia na webe 47,60 67,52
II. 5. v3. – Registrácia na webe 24,47 51,23
II. 5. v4. – Registrácia na webe 28,21 56,63
III. 1. v1. – Rebríčky univerzít 44,06 –2,50
III. 1. v2. – Rebríčky univerzít 56,55 63,56
III. 1. v3. – Rebríčky univerzít 26,63 44,66
III. 1. v4. – Rebríčky univerzít 41,82 12,69
III. 2. v1. – Kaviareň v Ríme 50,82 68,66
III. 2. v2. – Kaviareň v Ríme 52,95 70,08
III. 2. v3. – Kaviareň v Ríme 63,63 49,57
III. 2. v4. – Kaviareň v Ríme 33,66 46,85
III. 3. v1. – Trasy 36,11 43,35
III. 3. v2. – Trasy 28,65 51,33
III. 3. v3. – Trasy 30,14 52,25
III. 3. v4. – Trasy 38,03 47,25
III. 4. v1. – Správa o stave Únie 40,97 39,74
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
III. 4. v2. – Správa o stave Únie 31,49 27,03
III. 4. v3. – Správa o stave Únie 43,37 44,66
III. 4. v4. – Správa o stave Únie 38,83 32,27
III. 5. v1. – WHO štatistiky 33,89 51,23
III. 5. v2. – WHO štatistiky 32,50 50,27
III. 5. v3. – WHO štatistiky 41,10 47,76
III. 5. v4. – WHO štatistiky 33,93 45,60
IV. 1. v1. – Robotické hračky - cena 63,97 57,75
IV. 1. v2. – 3D perá – cena po zľave 31,45 10,91
IV. 1. v3. – 3D puzzle – cena po zľave 29,47 24,57
IV. 1. v4. – Stavebnice – cena 61,64 60,89
IV. 2. v1. – Robotické hračky – cena spolu 27,45 27,54
IV. 2. v2. – 3D perá – šetrenie po zľave 44,31 39,73
IV. 2. v3. – 3D puzzle – šetrenie po zľave 43,46 48,09
IV. 2. v4. – Stavebnice – cena spolu 34,60 28,66
IV. 3. v1. – Robotické hračky – cena v EUR 40,98 41,76
IV. 3. v2. – 3D perá – cena po zľave v EUR 41,42 50,20
IV. 3. v3. – 3D puzzle – maximálna zľava 25,52 20,88
IV. 3. v4. – Stavebnice – cena v EUR 40,20 45,81
IV. 4. v1. – Robotické hračky – utriedenie 19,37 8,00
IV. 4. v2. – 3D perá – utriedenie 16,29 -2,17
IV. 4. v3. – 3D puzzle – cena po zľave v EUR 41,80 46,78
IV. 4. v4. – Stavebnice – počet 2 36,95 62,65
IV. 5. v1. – Robotické hračky – kritériá utriedenia 45,30 62,84
IV. 5. v2. – 3D perá – kritériá utriedenia 50,90 43,48
IV. 5. v3. – 3D puzzle – utriedenie 13,44 5,87
IV. 5. v4. – Stavebnice – kritériá utriedenia 47,59 73,48
V. 1. v1. – Instagram I 29,24 31,02
V. 1. v2. – Instagram I 37,51 37,67
V. 1. v3. – Instagram I 14,40 20,25
V. 1. v4. – Instagram I 21,25 25,20
V. 2. v1. – Instagram II 44,98 45,57
V. 2. v2. – Instagram II 50,80 48,88
V. 2. v3. – Instagram II 77,34 49,95
V. 2. v4. – Instagram II 69,77 56,62
V. 3. v1. – Facebook I 57,10 66,00
V. 3. v2. – Facebook I 26,22 36,49
V. 3. v3. – Facebook I 54,58 61,82
V. 3. v4. – Facebook I 33,41 68,73
V. 4. v1. – Facebook II 26,02 36,30
V. 4. v2. – Facebook II 64,28 58,55
V. 4. v3. – Facebook II 66,28 69,79
V. 4. v4. – Facebook II 30,07 31,95
V. 5. v1. – Zdieľanie súborov 28,74 41,18
V. 5. v2. – Zdieľanie súborov 24,72 54,83
V. 5. v3. – Zdieľanie súborov 22,35 37,81
V. 5. v4. – Zdieľanie súborov 22,51 33,68
VI. 1. v1 39,67 58,32
VI. 1. v2 39,45 47,78
VI. 1. v3 20,27 11,13
VI. 1. v4 30,15 4,72
VI. 2. v1 59,04 60,45
VI. 2. v2 72,65 65,26
VI. 2. v3 82,17 45,45
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
VI. 2. v4 61,65 52,89
VI. 3. v1 56,46 76,83
VI. 3. v2 48,14 60,61
VI. 3. v3 24,39 30,83
VI. 3. v4 57,13 68,89
VI. 4. v1 32,02 16,91
VI. 4. v2 24,75 6,44
VI. 4. v3 23,86 28,14
VI. 4. v4 23,05 20,12
VI. 5. v1 56,60 61,78
VI. 5. v2 64,07 61,51
VI. 5. v3 56,70 54,01
VI. 5. v4 58,88 50,84

Tabuľka 24 Úspešnosti a citlivosti variantov úloh testu

Graf 31 Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov úloh z testu pre respondentov nad 15 rokov
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Graf 32 Citlivosť variantov úloh testu
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E.	 Úlohy s najvyššou úspešnosťou v teste nad 15 rokov
V tejto časti uvádzame tri konkrétne príklady úloh z  testu (ich variant), ktoré dosiahli najvyššiu úspešnosť. Prvá 
úloha je z kategórie Internet. Predpokladáme, že dosiahla takúto vysokú úspešnosť vďaka tomu, že išlo o pomerne 
jednoduchú úlohu na vyhľadávanie pomocou internetového vyhľadávača. Druhá úloha bola z novej kategórie Onli-
ne marketing a skúšala respondentov pojem responzívny dizajn. Na treťom mieste sa umiestnila úloha z kategórie 
Kolaboratívne nástroje a sociálne siete. Úloha skúšala, nakoľko respondenti poznajú sieť Instagram a jej súvislosť so 
sieťou Facebook. Je zaujímavé, že úloha mala vysokú úspešnosť, hoci to bol cluster dichotomických úloh. Táto forma 
odpovede máva zvyčajne nižšie úspešnosti.

1. úloha Internet 4. v4. Pohoda
Úspešnosť: 84,61 %		  Citlivosť: 43,82 %

Zadanie úlohy:
Na internete nájdite informácie o festivale Pohoda. Aká bola návštevnosť na Pohode 2000?
a) 13 000/deň		  b) 17 000/deň		  c) 20 000/deň		  d) 22 000/deň

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (76,84 %; 34,64 %; 68,91 %)

2. úloha Online marketing 2. v3. 
Úspešnosť: 82,17 %		  Citlivosť: 45,45 %

Zadanie úlohy:
Na obrázku vidíme ukážku zobrazenia istých webových stránok v smartfóne. Na ktorom z týchto obrázkov nie je znázorne-
ný vhodný responzívny dizajn webovej stránky (čiže dizajn, ktorý sa vie automaticky prispôsobiť zariadeniu)?

            a)                              b)                            c)                             d)

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (59,04 %; 72,65 %; 61,65 %)

3. úloha Kolaboratívne nástroje 2. v3. Instagram II
Úspešnosť: 77,34 %		  Citlivosť: 49,95 %

Zadanie úlohy:
Rozhodnite o pravdivost i týchto tvrdení o sociálnej siet i Instagram:
Svoj profil na Instagrame môžem mať prepojený s profilom na Facebooku.� PRAVDA/NEPRAVDA
Ak chcem mať na Instagrame verejne prístupný profil, nemôže byť prepojený s profilom na Facebooku.

PRAVDA/NEPRAVDA
Ak mám na Instagrame označený profil ako súkromný, môžu si moje príspevky na Instagrame pozerať len moji sledovatelia, 
ktorých som už schválil v Instagrame. � PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (44,98 %; 50,80 %; 69,77 %)
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F.	 Úlohy s najnižšou úspešnosťou v teste nad 15 rokov
V tejto časti uvádzame tri konkrétne príklady úloh z testu, ktoré dosiahli najnižšiu úspešnosť.

1. úloha Bezpečnosť 1. v3. Povolenia aplikácie
Úspešnosť: 8,04 %			  Citlivosť: 13,53 %

Zadanie úlohy:
Rozhodnite o pravdivost i týchto tvrdení o povoleniach aplikácie:
Ak chceme ovládať aplikáciu fotoaparát hlasom, musí mať aplikácia povolený prístup k nastaveniu zvuku.
� PRAVDA/NEPRAVDA
Ak aplikácii WhatsApp vypneme povolenie prístupu ku kontaktom, aplikácia bude funkčná, ale bude zobrazovať 
iba telefónne čísla osôb, s ktorými komunikujeme.

PRAVDA/NEPRAVDA
Aplikácia Facebook nepotrebuje mať pre svoju korektnú funkčnosť povolenie ku kontaktom v telefóne.

PRAVDA/NEPRAVDA
iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (11,99 %; 50,20 %; 32,55 %)

2. úloha Kancelárske nástroje 5. v3. 3D puzzle – utriedenie
Úspešnosť: 13,44 %		  Citlivosť: 5,87 %

Zadanie úlohy:
V tabuľke sú informácie o cenách 3D puzzle. Nasledujúcich päť úloh bude pracovať s touto tabuľkou, pričom môžu nadväzo-
vať jedna na druhú. Predpokladajme, že nevieme, akým spôsobom boli do tabuľky vložené údaje, ktoré už boli vyplnené, keď 
sme tabuľku dostali. Ktorú minimálnu oblasť treba označiť, keď chceme tabuľku utriediť podľa počtu kusov (Pc)? Súvisiace 
údaje musia ostať zachované.

a) A4:B18		  b) A4:G18		 c) B4:B18		  d) A4:D18

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (45,30 %; 50,90 %; 47,59 %)
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3. úloha Kolaboratívne nástroje 1. v3. Instagram I.
Úspešnosť: 14,40 %		  Citlivosť: 20,25 %

Zadanie úlohy:
Rozhodnite o pravdivost i týchto tvrdení o sociálnej siet i Instagram:
Na Instagrame môžu používatelia vidieť aj fotografie vo vysokom rozlíšení (full HD).

PRAVDA/NEPRAVDA
Ak chceme vidieť zverejnené fotky vo vyššej kvalite, musíme používať Instagram priamo v počítači.

PRAVDA/NEPRAVDA
Na Instagrame môžeme zverejňovať aj videá.

PRAVDA/NEPRAVDA
Hashtag (#) v príspevku na Instagrame nemá žiadny význam, jeho používanie je len módnou záležitosťou.

PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (29,24 %; 37,51 %; 21,25 %)

G.	 Úlohy s najvyššou citlivosťou v teste nad 15 rokov
Teraz uvádzame konkrétne príklady troch úloh s najvyššou citlivosťou, ktoré najlepšie rozlišujú respondentov s dob-
rými vedomosťami a zručnosťami v testovanej oblasti od slabých respondentov.

1. úloha Online marketing 3. v1. 
Úspešnosť: 56,46 %		  Citlivosť: 76,83 %

Zadanie úlohy:
Adam chce reklamou prostredníctvom e-mailových správ osloviť čo najviac ľudí. Zist il, že veľa ľudí si jeho e-mail ani neotvo-
rí. Čo by mal Adam urobiť, aby si jeho e-mail otvorilo väčšie percento oslovených ľudí?
a) zmeniť vzhľad svojho webu
b) zmeniť farby tlačidiel v správe a použiť výraznejšie farby
c) odoslať správy väčšiemu počtu kontaktov
d) upraviť riadok s predmetom správy v e-maile

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (60,61 %; 30,83 %; 68,89 %)

2. úloha Internet 2. v2. – PISA 2015
Úspešnosť: 57,07 %		  Citlivosť: 74,05 %

Zadanie úlohy:
Na stránke Národného ústavu cert ifikovaných meraní vzdelávania nájdite dokument o prvých výsledkoch Slovenska v štú-
dii OECD PISA 2015 a z grafu 1 zist ite, aké percentuálne zastúpenie mali vo výskume žiaci z 8-ročných gymnázií:
a) 4,7 %               b) 5,6 %               c) 17,7 %               d) 27,2 %

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (62,57 %; 65,67 %; 57,15 %)

3. úloha Internet 1. v1. – Erasmus
Úspešnosť: 60,95 %		  Citlivosť: 74,00 %
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Zadanie úlohy:
Na stránke Európskej komisie nájdite príbehy ľudí, ktorí sa zúčastnili na mobilite projektu Erasmus/Erasmus+, 
a zistite, v ktorej inštitúcii študoval v rámci takejto mobility Aykut Erol:

a) Univerzita Karlova v Prahe		  b) Vesalius College v Bruseli
c) University College London		  d) Domus Academy v Miláne

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (60,36 %; 60,16 %; 72,87 %)

IId. �Porovnanie výsledkov študentov SŠ a VŠ v teste s výsledkami učiteľov 
a ostatných respondentov 

A.	 Priemerné hrubé skóre a priemerná úspešnosť
študenti učitelia ostatní

celková priemerná úspešnosť 40,23 % 54,93 % 54,67 %
Tabuľka 25 Priemerná úspešnosť v teste podľa zamestnania

Ako je zrejmé z predchádzajúcej tabuľky, najlepšie výsledky v teste pre SŠ dosiahli učitelia. V minulom testovaní 
(2015) to boli ostatní respondenti. Celková priemerná úspešnosť učiteľov v teste dosiahla 1,37-násobok celkovej prie-
mernej úspešnosti skóre študentov stredných a vysokých škôl. Na druhom mieste sa umiestnili ostatní respondenti 
s priemernou úspešnosťou takmer rovnakou ako úspešnosť učiteľov.

B.	 Úspešnosť v jednotlivých úlohách
Na ďalších grafoch možno vidieť úspešnosť všetkých troch porovnávaných skupín respondentov podľa jednotlivých 
úloh testu.

Graf 33 Úspešnosť študentov v jednotlivých úlohách testu
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Graf 34 Úspešnosť učiteľov v jednotlivých úlohách testu 

Graf 35 Úspešnosť ostatných zamestnaných respondentov v úlohách testu

Na lepšie pochopenie úspešnosti študentov v teste sme pre každú úlohu sledovali nielen úspešnosť študentov pri jej 
riešení, ale aj jej citlivosť. Ďalší graf zachytáva tieto údaje usporiadané podľa priemernej úspešnosti študentov v jed-
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Graf 36 Úspešnosť a citlivosť úloh testu
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
V. 3. v1. – Facebook I 57,10 66,00
I. 2. v2. – Pisa 2015 57,07 74,05
VI. 5. v3 56,70 54,01
VI. 5. v1 56,60 61,78
III. 1. v2. – Rebríčky univerzít 56,55 63,56
VI. 3. v1 56,46 76,83
II. 2. v3. – Wifi 56,42 51,92
V. 3. v3. – Facebook I 54,58 61,82
I. 2. v4. – Pisa 2015 53,72 57,15
III. 2. v2. – Kaviareň v Ríme 52,95 70,08
II. 4. v3. – Vypĺňanie formulára 51,66 62,21
IV. 5. v2. – 3D perá – kritériá utriedenia 50,90 43,48
III. 2. v1. – Kaviareň v Ríme 50,82 68,66
V. 2. v2. – Instagram II 50,80 48,88
II. 1. v2. – Povolenia aplikácie 50,20 20,51
VI. 3. v2 48,14 60,61
II. 5. v2. – Registrácia na webe 47,60 67,52
IV. 5. v4. – Stavebnice – kritériá utriedenia 47,59 73,48
II. 4. v1. – Vypĺňanie formulára 46,99 63,36
IV. 5. v1. – Robotické hračky – kritériá utriedenia 45,30 62,84
V. 2. v1. – Instagram II 44,98 45,57
IV. 2. v2. – 3D perá – šetrenie po zľave 44,31 39,73
III. 1. v1. – Rebríčky univerzít 44,06 -2,50
IV. 2. v3. – 3D puzzle – šetrenie po zľave 43,46 48,09
III. 4. v3. – Správa o stave Únie 43,37 44,66
III. 1. v4. – Rebríčky univerzít 41,82 12,69
IV. 4. v3. – 3D puzzle – cena po zľave v EUR 41,80 46,78
IV. 3. v2. – 3D perá – cena po zľave v EUR 41,42 50,20
III. 5. v3. – WHO štatistiky 41,10 47,76
IV. 3. v1. – Robotické hračky – cena v EUR 40,98 41,76
III. 4. v1. – Správa o stave Únie 40,97 39,74
IV. 3. v4. – Stavebnice – cena v EUR 40,20 45,81
VI. 1. v1 39,67 58,32
VI. 1. v2 39,45 47,78
II. 2. v1. – Wifi 38,84 44,93
III. 4. v4. – Správa o stave Únie 38,83 32,27
III. 3. v4. – Trasy 38,03 47,25
V. 1. v2. – Instagram I 37,51 37,67
IV. 4. v4. – Stavebnice – počet 2 36,95 62,65
III. 3. v1. – Trasy 36,11 43,35
II. 3. v2. – Dôveryhodnosť správ 34,94 49,45
I. 4. v3. – Pohoda 34,64 27,78
IV. 2. v4. – Stavebnice – cena spolu 34,60 28,66
III. 5. v4. – WHO štatistiky 33,93 45,60
III. 5. v1. – WHO štatistiky 33,89 51,23
III. 2. v4. – Kaviareň v Ríme 33,66 46,85
V. 3. v4. – Facebook I 33,41 68,73
II. 1. v4. – Povolenia aplikácie 32,55 19,14
III. 5. v2. – WHO štatistiky 32,50 50,27
II. 3. v4. – Dôveryhodnosť správ 32,08 44,67
VI. 4. v1 32,02 16,91
III. 4. v2. – Správa o stave Únie 31,49 27,03
IV. 1. v2. – 3D perá – cena po zľave 31,45 10,91
I. 3. v3. – Openclipart 31,33 47,87
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
VI. 1. v4 30,15 4,72
III. 3. v3. – Trasy 30,14 52,25
II. 2. v4. – Wifi 30,08 31,70
V. 4. v4. – Facebook II 30,07 31,95
I. 3. v1. – Openclipart 29,89 43,74
IV. 1. v3. – 3D puzzle – cena po zľave 29,47 24,57
V. 1. v1. – Instagram I 29,24 31,02
V. 5. v1. – Zdieľanie súborov 28,74 41,18
III. 3. v2. – Trasy 28,65 51,33
II. 5. v4. – Registrácia na webe 28,21 56,63
I. 3. v2. – Openclipart 27,95 36,72
IV. 2. v1. – Robotické hračky – cena spolu 27,45 27,54
III. 1. v3. – Rebríčký univerzít 26,63 44,66
V. 3. v2. – Facebook I 26,22 36,49
V. 4. v1. – Facebook II 26,02 36,30
I. 3. v4. – Openclipart 25,61 39,02
II. 3. v3. – Dôveryhodnosť správ 25,58 42,13
IV. 3. v3. – 3D puzzle – maximálna zľava 25,52 20,88
VI. 4. v2 24,75 6,44
V. 5. v2. – Zdieľanie súborov 24,72 54,83
II. 2. v2. – Wifi 24,59 35,84
II. 5. v3. – Registrácia na webe 24,47 51,23
VI. 3. v3 24,39 30,83
VI. 4. v3 23,86 28,14
VI. 4. v4 23,05 20,12
V. 5. v4. – Zdieľanie súborov 22,51 33,68
V. 5. v3. – Zdieľanie súborov 22,35 37,81
V. 1. v4. – Instagram I 21,25 25,20
VI. 1. v3 20,27 11,13
IV. 4. v1. – Robotické hračky – utriedenie 19,37 8,00
II. 5. v1. – Registrácia na webe 16,35 43,96
II. 3. v1. – Dôveryhodnosť správ 16,34 27,76
IV. 4. v2. – 3D perá – utriedenie 16,29 -2,17
V. 1. v3. – Instagram I 14,40 20,25
IV. 5. v3. – 3D puzzle – utriedenie 13,44 5,87
II. 1. v1. – Povolenia aplikácie 11,99 18,22
II. 1. v3. – Povolenia aplikácie 8,04 13,53

Tabuľka 26 Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov všetkých úloh testu

Údaje z predchádzajúcej tabuľky sú zachytené aj na ďalšom grafe 37.
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Graf 37 Úspešnosť a citlivosť variantov úloh testu (usporiadané podľa úspešnosti)
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C.	 Úlohy s najnižšou a najvyššou úspešnosťou
  študenti učitelia ostatní
  číslo úlohy úspešnosť číslo úlohy úspešnosť číslo úlohy úspešnosť
úloha s najvyššou úspešnosťou VI. 5. v4 83,68 % VI. 4. v4 94,44 % VI. 5. v2 94,04 %
úloha s najnižšou úspešnosťou I. 1. v1. 7,77 % I. 1. v2. 6,67 % I. 1. v1. 9,16 %

Tabuľka 27 Úlohy s najvyššou a najnižšou úspešnosťou

Ako je zrejmé z predchádzajúcej tabuľky, všetky skupiny sa zhodli v najmenej úspešnej úlohe (len v inom variante). 
Skupina ostatných zamestnaných respondentov a študenti sa zhodli v úlohe s najvyššou úspešnosťou, líši sa len va-
riant úlohy. Učitelia boli najúspešnejší v inej úlohe, no spoločne ako ostatné skupiny je to úloha z kategórie Online 
marketingu.

D.	 Prehľad odpovedí študentov
V daných tabuľkách uvádzame podrobný prehľad odpovedí študentov na jednotlivé otázky testu. 

Pre každú otázku a pre každý jej variant je v tabuľke definované percento študentov (SŠ alebo VŠ), ktorí v teste 
označili ako správnu odpoveď A, odpoveď B atď... Tučným čiernym písmom a modrým podfarbením sú vyznačené 
správne odpovede. Tučným červeným písmom a  sivým podfarbením sú vyznačené nesprávne odpovede, ktoré sa 
však vyskytli častejšie ako správne odpovede (tzv. klokan). V úlohách označených oranžovou farbou respondent roz-
hodoval o jednotlivých odpovediach, či sú pravdivé, alebo nepravdivé (resp. správne alebo nesprávne). Takéto úlohy 
nazývame cluster dichotomických úloh. Celá úloha sa považovala za správne vyriešenú iba v prípade, ak o každej 
jednotlivej odpovedi respondent rozhodol správne. Oranžovo podfarbené odpovede mali byť označené ako pravdivé 
a  nepodfarbené ako nepravdivé. Údaj v  bunke pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov označilo 
odpoveď za pravdivú.

Tabuľka 28 Prehľad odpovedí študentov

Kategória I. Internet – SŠ študenti

Úloha Erasmus Pisa 2015 Openclipart Pohoda Divadlo

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 60,3 58,4 49,4 51,1 72,8 74,3 74,0 80,0 30,3 33,7 51,8 39,4 53,9 27,4 32,3 54,7 71,1 68,9 72,2 62,9

Citlivosť (všetci) 49,1 55,7 63,5 54,1 60,1 54,2 55,4 44,8 43,5 45,2 69,7 56,7 41,1 41,6 46,2 43,6 54,9 45,7 54,5 74,2

Odpoveď A 9,8 9,4 63,0 12,1 17,9 52,1 21,6 50,6 60,0 4,2 29,8 3,1 81,4 2,1 14,6 4,4 65,5 7,6 9,0 13,3

Odpoveď B 20,0 67,6 15,1 17,5 61,9 18,9 19,6 12,5 3,8 27,9 9,4 5,9 9,3 12,6 29,3 8,6 11,4 70,2 19,3 14,8

Odpoveď C 13,6 16,6 14,4 16,1 12,9 23,2 56,8 11,7 28,5 61,2 53,9 66,8 7,2 10,0 33,2 83,9 16,4 12,6 59,8 15,7

Odpoveď D 56,6 6,5 7,5 54,3 7,3 5,8 1,9 25,2 7,7 6,7 6,9 24,2 2,1 75,3 22,9 3,1 6,6 9,6 11,9 56,2

Tabuľka 29 Prehľad odpovedí študentov

Kategória I. Internet – VŠ študenti

Úloha Erasmus Pisa 2015 Openclipart Pohoda Divadlo

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 60,3 58,4 49,4 51,1 72,8 74,3 74,0 80,0 30,3 33,7 51,8 39,4 53,9 27,4 32,3 54,7 71,1 68,9 72,2 62,9

Citlivosť (všetci) 49,1 55,7 63,5 54,1 60,1 54,2 55,4 44,8 43,5 45,2 69,7 56,7 41,1 41,6 46,2 43,6 54,9 45,7 54,5 74,2

Odpoveď A 5,5 0,0 86,2 3,5 9,9 77,9 13,8 80,2 53,8 3,9 52,3 1,2 94,5 1,3 6,2 1,2 86,8 7,8 4,6 5,8

Odpoveď B 3,3 90,9 4,6 4,7 82,4 10,4 7,7 2,3 2,2 32,5 6,2 3,5 4,4 3,9 29,2 3,5 4,4 79,2 6,2 9,3

Odpoveď C 6,6 5,2 6,2 7,0 6,6 11,7 73,8 1,2 39,6 57,1 35,4 58,1 1,1 9,1 40,0 95,3 0,0 7,8 84,6 1,2

Odpoveď D 84,6 3,9 3,1 84,9 1,1 0,0 4,6 16,3 4,4 6,5 6,2 37,2 0,0 85,7 24,6 0,0 8,8 5,2 4,6 83,7



54

Tabuľka 30 Prehľad odpovedí študentov

Kategória II. Bezpečnosť – SŠ študenti

Úloha Povolenia aplikácie Wifi Dôveryhodnosť správ Vypĺňanie formulára Registrácia na webe

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 12,0 50,2 8,0 32,6 38,8 24,6 56,4 30,1 16,3 34,9 25,6 32,1 47,0 62,0 51,7 57,4 16,3 47,6 24,5 28,2

Citlivosť (všetci) 18,2 20,5 13,5 19,1 44,9 35,8 51,9 31,7 27,8 49,5 42,1 44,7 63,4 61,5 62,2 52,6 44,0 67,5 51,2 56,6

Odpoveď A 53,8 43,1 37,5 58,5 22,5 25,4 27,6 34,0 45,9 38,6 26,3 25,1 19,7 11,8 16,6 13,6 26,1 17,2 32,4 12,6

Odpoveď B 30,7 18,6 22,2 27,6 36,2 30,0 61,0 52,6 15,8 32,7 7,9 21,1 4,6 43,8 44,0 6,0 20,7 32,7 30,5 22,8

Odpoveď C 15,5 38,3 40,2 13,9 41,4 44,7 11,5 13,4 28,1 19,7 32,6 25,0 33,0 38,8 33,7 38,4 25,7 41,8 30,1 35,6

Odpoveď D                 10,2 8,9 33,3 28,7 42,7 5,6 5,7 42,0 27,5 8,2 7,0 29,0

Tabuľka 31 Prehľad odpovedí študentov

Kategória II. Bezpečnosť – VŠ študenti

Úloha Povolenia aplikácie Wifi Dôveryhodnosť správ Vypĺňanie formulára Registrácia na webe

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 12,0 50,2 8,0 32,6 38,8 24,6 56,4 30,1 16,3 34,9 25,6 32,1 47,0 62,0 51,7 57,4 16,3 47,6 24,5 28,2

Citlivosť (všetci) 18,2 20,5 13,5 19,1 44,9 35,8 51,9 31,7 27,8 49,5 42,1 44,7 63,4 61,5 62,2 52,6 44,0 67,5 51,2 56,6

Odpoveď A 51,4 42,0 28,6 63,6 13,3 14,3 15,5 44,6 59,6 45,5 26,0 22,9 8,0 8,3 6,1 14,5 32,1 9,0 36,9 5,5

Odpoveď B 36,0 19,5 29,2 25,3 41,0 27,8 73,2 46,4 9,6 42,2 3,1 23,8 1,2 45,6 51,5 0,7 16,7 40,4 39,0 15,3

Odpoveď C 12,6 38,5 42,2 11,1 45,7 57,9 11,3 8,9 27,7 11,0 34,1 23,3 42,3 43,8 41,1 41,4 14,4 47,0 22,5 39,9

Odpoveď D                 3,2 1,3 36,8 30,0 48,5 2,4 1,2 43,4 36,7 3,6 1,6 39,3

Tabuľka 32 Prehľad odpovedí študentov

Kategória III. Komplexné úlohy – SŠ študenti

Úloha Rebríčky univerzít Kaviareň v Ríme Trasy Správa o stave Únie WHO štatistiky

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4
Úspešnosť 
(všetci)

44,1 56,5 26,6 41,8 50,8 53,0 63,6 33,7 36,1 28,7 30,1 38,0 41,0 31,5 43,4 38,8 33,9 32,5 41,1 33,9

Citlivosť (všetci) -2,5 63,6 44,7 12,7 68,7 70,1 49,6 46,9 43,3 51,3 52,3 47,2 39,7 27,0 44,7 32,3 51,2 50,3 47,8 45,6

Odpoveď A 22,0 52,6 12,2 10,3 45,6 48,3 12,3 29,1 18,3 7,3 13,3 21,3 25,2 29,6 23,2 25,4 18,7 19,9 21,4 22,8

Odpoveď B 46,2 22,2 29,5 41,6 26,5 28,4 59,8 45,2 27,9 40,0 37,4 29,8 38,5 33,4 39,4 36,2 31,2 30,4 38,1 27,1

Odpoveď C 23,9 16,8 35,1 39,9 20,0 15,8 20,5 18,2 31,5 28,7 24,2 34,8 28,9 28,0 28,2 29,5 29,2 28,0 19,5 19,3

Odpoveď D 7,8 8,3 23,2 8,2 7,9 7,5 7,4 7,5 22,3 24,0 25,1 14,1 7,5 9,0 9,2 8,9 20,9 21,7 20,9 30,7

Tabuľka 33 Prehľad odpovedí študentov

Kategória III. Komplexné úlohy – VŠ študenti

Úloha Rebríčky univerzít Kaviareň v Ríme Trasy Správa o stave Únie WHO štatistiky

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4
Úspešnosť 
(všetci)

44,1 56,5 26,6 41,8 50,8 53,0 63,6 33,7 36,1 28,7 30,1 38,0 41,0 31,5 43,4 38,8 33,9 32,5 41,1 33,9

Citlivosť (všetci) -2,5 63,6 44,7 12,7 68,7 70,1 49,6 46,9 43,3 51,3 52,3 47,2 39,7 27,0 44,7 32,3 51,2 50,3 47,8 45,6

Odpoveď A 28,0 74,1 5,3 19,5 79,3 80,0 8,0 57,1 11,0 4,7 9,3 20,8 9,8 40,0 14,7 20,8 7,3 9,4 16,0 14,3

Odpoveď B 37,8 7,1 17,3 41,6 7,3 11,8 81,3 35,1 8,5 25,9 18,7 14,3 70,7 34,1 65,3 48,1 20,7 21,2 57,3 22,1

Odpoveď C 14,6 12,9 32,0 29,9 9,8 2,4 10,7 5,2 68,3 16,5 13,3 55,8 17,1 15,3 13,3 23,4 59,8 55,3 10,7 19,5

Odpoveď D 19,5 5,9 45,3 9,1 3,7 5,9 0,0 2,6 12,2 52,9 58,7 9,1 2,4 10,6 6,7 7,8 12,2 14,1 16,0 44,2
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Tabuľka 34 Prehľad odpovedí študentov

Kategória IV. Kancelárske nástroje – SŠ študenti

Úloha
Robotické hračky 

– cena
Robotické hračky 

– cena spolu
Robotické hračky 

– cena v EUR
Robotické hračky 

– utriedenie
Robotické hračky 

– kritériá utriedenia

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 64,0 31,4 29,5 61,6 27,4 44,3 43,5 34,6 41,0 41,4 25,5 40,2 19,4 16,3 41,8 37,0 45,3 50,9 13,4 47,6

Citlivosť (všetci) 57,8 10,9 24,6 60,9 27,5 39,7 48,1 28,7 41,8 50,2 20,9 45,8 8,0 -2,2 46,8 62,6 62,8 43,5 5,9 73,5

Odpoveď A 13,1 10,8 11,1 15,0 26,9 26,6 25,7 19,4 19,0 20,9 25,2 20,3 19,4 16,8 19,2 17,5 10,3 13,9 21,1 13,0

Odpoveď B 21,0 31,0 26,7 57,7 31,9 19,3 22,2 31,7 38,6 37,8 37,1 36,5 29,4 32,3 26,7 22,5 30,9 49,0 29,7 23,7

Odpoveď C 59,2 29,8 36,9 19,8 25,1 41,6 40,1 32,3 26,0 25,9 21,7 27,0 23,7 25,0 38,8 29,3 17,8 20,3 36,0 21,8

Odpoveď D 6,7 28,5 25,3 7,5 16,1 12,5 12,0 16,5 16,4 15,4 15,9 16,1 27,4 25,9 15,4 30,7 40,9 16,8 13,2 41,4

Tabuľka 35 Prehľad odpovedí študentov

Kategória IV. Kancelárske nástroje – VŠ študenti

Úloha
Robotické hračky 

– cena
Robotické hračky 

– cena spolu
Robotické hračky 

– cena v EUR
Robotické hračky 

– utriedenie
Robotické hračky 

– kritériá utriedenia

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 64,0 31,4 29,5 61,6 27,4 44,3 43,5 34,6 41,0 41,4 25,5 40,2 19,4 16,3 41,8 37,0 45,3 50,9 13,4 47,6

Citlivosť (všetci) 57,8 10,9 24,6 60,9 27,5 39,7 48,1 28,7 41,8 50,2 20,9 45,8 8,0 -2,2 46,8 62,6 62,8 43,5 5,9 73,5

Odpoveď A 2,6 5,9 7,1 8,2 32,5 25,9 28,6 23,3 10,4 14,1 23,8 9,6 16,9 15,3 19,0 1,4 2,6 9,4 15,5 4,1

Odpoveď B 3,9 20,0 32,1 79,5 29,9 7,1 11,9 26,0 55,8 55,3 48,8 67,1 24,7 36,5 9,5 15,1 33,8 60,0 33,3 8,2

Odpoveď C 88,3 34,1 19,0 8,2 26,0 60,0 53,6 43,8 24,7 16,5 20,2 11,0 28,6 16,5 57,1 15,1 6,5 5,9 36,9 4,1

Odpoveď D 5,2 40,0 41,7 4,1 11,7 7,1 6,0 6,8 9,1 14,1 7,1 12,3 29,9 31,8 14,3 68,5 57,1 24,7 14,3 83,6

Tabuľka 36 Prehľad odpovedí študentov

Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – SŠ študenti

Úloha Instagram I Instagram II Facebook I Facebook II Zdieľanie súborov

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 29,2 37,5 14,4 21,3 45,0 50,8 77,3 69,8 57,1 26,2 54,6 33,4 26,0 64,3 66,3 30,1 28,7 24,7 22,3 22,5

Citlivosť (všetci) 31,0 37,7 20,2 25,2 45,6 48,9 50,0 56,6 66,0 36,5 61,8 68,7 36,3 58,6 69,8 32,0 41,2 54,8 37,8 33,7

Odpoveď A 14,6 32,0 30,5 21,9 25,2 61,9 46,7 15,3 17,0 26,6 19,6 40,1 51,3 8,7 12,5 39,8 32,2 31,7 27,5 26,0

Odpoveď B 18,5 11,2 13,4 12,3 47,3 24,0 8,0 14,7 42,1 29,2 57,4 34,6 13,1 46,6 21,2 33,0 15,0 28,2 35,7 37,2

Odpoveď C 33,6 11,6 42,2 33,4 27,5 14,0 45,3 70,0 41,0 44,2 23,0 25,2 35,6 44,7 66,3 27,2 30,4 17,2 36,9 36,8

Odpoveď D 33,2 45,3 13,9 32,4                         22,4 22,8    

Tabuľka 37 Prehľad odpovedí študentov

Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – VŠ študenti

Úloha Instagram I Instagram II Facebook I Facebook II Zdieľanie súborov

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 29,2 37,5 14,4 21,3 45,0 50,8 77,3 69,8 57,1 26,2 54,6 33,4 26,0 64,3 66,3 30,1 28,7 24,7 22,3 22,5

Citlivosť (všetci) 31,0 37,7 20,2 25,2 45,6 48,9 50,0 56,6 66,0 36,5 61,8 68,7 36,3 58,6 69,8 32,0 41,2 54,8 37,8 33,7

Odpoveď A 13,8 28,9 30,9 22,7 25,5 73,3 49,1 7,1 11,6 38,4 9,4 69,5 60,6 0,8 5,6 42,3 39,9 36,3 12,0 7,9

Odpoveď B 19,0 7,4 12,1 9,4 41,2 16,7 3,1 6,3 43,5 12,5 75,0 17,1 6,4 50,4 7,0 38,9 6,5 32,7 40,0 39,3

Odpoveď C 32,3 14,8 49,7 33,1 33,3 10,0 47,8 86,6 44,9 49,1 15,6 13,3 33,0 48,8 87,3 18,8 38,6 6,5 48,0 52,8

Odpoveď D 34,9 48,9 7,4 34,9                         15,0 24,4    
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Tabuľka 38 Prehľad odpovedí študentov

Kategória VI. Online marketing – SŠ študenti

Úloha 1 2 3 4 5

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 39,7 39,5 20,3 30,2 59,0 72,7 82,2 61,6 56,5 48,1 24,4 57,1 32,0 24,8 23,9 23,1 56,6 64,1 56,7 58,9

Citlivosť (všetci) 58,3 47,8 11,1 4,7 60,5 65,3 45,4 52,9 76,8 60,6 30,8 68,9 16,9 6,4 28,1 20,1 61,8 61,5 54,0 50,8

Odpoveď A 25,3 34,9 20,7 21,5 57,3 9,8 6,7 62,0 13,1 24,4 20,4 51,1 24,5 22,9 28,8 23,4 52,0 13,9 20,0 20,4

Odpoveď B 19,4 23,4 22,5 30,6 9,7 12,1 9,1 14,9 17,2 17,5 14,7 27,6 30,3 25,2 24,8 41,6 27,4 22,1 19,3 56,0

Odpoveď C 20,6 33,3 23,4 23,3 11,7 69,6 4,2 4,6 19,4 41,4 52,3 14,8 30,7 25,8 23,8 24,4 14,7 59,6 54,0 18,3

Odpoveď D 34,7 8,4 33,4 24,6 21,3 8,5 80,0 18,5 50,3 16,6 12,6 6,5 14,5 26,2 22,6 10,5 5,9 4,4 6,8 5,3

Tabuľka 39 Prehľad odpovedí študentov

Kategória VI. Online marketing – VŠ študenti

Úloha 1 2 3 4 5

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 39,7 39,5 20,3 30,2 59,0 72,7 82,2 61,6 56,5 48,1 24,4 57,1 32,0 24,8 23,9 23,1 56,6 64,1 56,7 58,9

Citlivosť (všetci) 58,3 47,8 11,1 4,7 60,5 65,3 45,4 52,9 76,8 60,6 30,8 68,9 16,9 6,4 28,1 20,1 61,8 61,5 54,0 50,8

Odpoveď A 11,5 16,0 18,4 12,3 72,4 0,0 0,0 86,4 6,9 6,7 44,7 87,7 25,3 24,0 38,2 21,0 80,5 5,3 13,2 14,8

Odpoveď B 14,9 12,0 9,2 39,5 5,7 5,3 3,9 1,2 4,6 9,3 7,9 3,7 25,3 20,0 13,2 51,9 11,5 10,7 9,2 79,0

Odpoveď C 17,2 72,0 15,8 22,2 9,2 92,0 0,0 0,0 12,6 81,3 38,2 2,5 40,2 24,0 22,4 21,0 4,6 80,0 76,3 4,9

Odpoveď D 56,3 0,0 56,6 25,9 12,6 2,7 96,1 12,3 75,9 2,7 9,2 6,2 9,2 32,0 26,3 6,2 3,4 4,0 1,3 1,2

IIe. Úspešnosť škôl v teste pre respondentov starších ako 15 rokov

Na teste pre respondentov starších ako 15 rokov sa zúčastnili študenti zo 458 škôl. Z toho bolo 194 škôl aspoň s 10 štu-
dentmi vo veku od 15 rokov. Z týchto škôl uvádzame v ďalšej tabuľke 40 poradie najúspešnejších škôl aj s percentilom 
školy (nad 85 %) a priemerným vekom testovaných žiakov. Mohlo by sa zdať, že priemerná úspešnosť školy koreluje 
s priemerným vekom testovaných žiakov školy. No ukázalo sa, že korelácia je slabá, má hodnotu 0,3857.

Tabuľka 40 Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku nad 15 rokov)

poradie škola percentil úspešnosť
počet 

študentov
priemerný 

vek

1
1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, 
Bratislava-Ružinov

100,00 65,16 42 16,98

2
Slovenská technická univerzita v Bratislave,  
Vazovova 5, Bratislava

99,40 64,80 59 21,68

3
Univerzita Komenského v Bratislave, Šafárikovo nám. 
6, Bratislava

98,90 64,58 32 22,13

4
Gymnázium Juraja Hronca, organizačná zložka 
Spojenej školy, Novohradská 3, Bratislava-Ružinov

98,40 64,24 22 17,86

5 Technická univerzita v Košiciach, Letná 9, Košice 97,90 62,78 18 21,83

6
Prešovská univerzita v Prešove, Nám. legionárov č. 3, 
Prešov

97,40 61,18 17 23,47

7 Žilinská univerzita v Žiline, Univerzitná 1, Žilina 96,80 59,20 25 22,52

8
Evanjelické gymnázium Jana Amosa Komenského,  
Škultétyho 10, Košice-Staré Mesto

96,30 58,79 11 18,09

9
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici,  Národná 
12, Banská Bystrica

95,80 58,46 13 21,92

10 Obchodná akadémia, Scota Viatora 4, Ružomberok 95,30 57,41 18 17,94
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11
Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-
Staré Mesto

94,80 56,67 12 16,33

12
Technická univerzita vo Zvolene, T. G. Masaryka 24, 
Zvolen

94,30 56,36 11 23,73

13
Ekonomická univerzita v Bratislave, Dolnozemská 
cesta 1, Bratislava

93,70 56,00 10 22,40

14
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Nám. J. Herdu 
2, Trnava

93,20 55,69 17 21,94

15 Gymnázium, Ľ. Štúra 26, Michalovce 92,70 55,23 100 16,86

16
Gymnázium Viliama Paulinyho Tótha, Malá hora 3, 
Martin

92,20 55,07 23 17,22

17
Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana, 17. novembra 
1296, Čadca

91,70 54,55 33 16,55

18 Gymnázium sv. Moniky, Tarasa Ševčenka 1, Prešov 91,10 54,31 17 16,65

19
Gymnázium Milana Rúfusa, J. Kollára 2, Žiar nad 
Hronom

90,60 53,89 12 17,00

20
Bilingválne gymnázium Milana Hodžu,  Komenského 
215, Sučany

90,10 52,35 78 16,50

21 Spojená škola – Gymnázium, Chemikov 8, Nováky 89,60 52,12 11 17,91

22
Gymnázium Janka Matúšku, Štvrť SNP 1004/34, 
Galanta

89,10 52,05 13 16,46

23 Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 88,60 51,64 175 17,23
24 Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 88,00 50,61 109 16,21
25 Gymnázium, Š. Moyzesa 21, Ružomberok 87,50 50,33 70 16,80

26
Slovenská technická univerzita v Bratislave, 
Materialovotechnologická fakulta, 0, Trnava

87,00 50,20 34 22,12

27
Gymnázium sv. Edity Steinovej, Charkovská 1, Košice-
Dargov. hrdinov

86,50 50,11 30 17,03

28 Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 86,00 49,74 65 17,12

29
Stredná priemyselná škola Jozefa Murgaša,  
Hurbanova 6, Banská Bystrica

85,40 49,22 329 16,97

Graf 38 Rozloženie úspešnosti škôl
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Graf 39 Rozloženie úspešnosti škôl v oboch testoch

IIf. Závery k testu pre respondentov starších ako 15 rokov

Cieľom autorov testu nebolo vytvoriť test s veľmi vysokou úspešnosťou, ale test, ktorý bude vedieť odlíšiť responden-
tov s dobrými vedomosťami a zručnosťami od respondentov so slabými vedomosťami a zručnosťami. Takýto test by 
mal respondentom (resp. tým, ktorí budú výsledky analyzovať, napr. učiteľom) poskytnúť aj spätnú väzbu a ukázať, 
v čom sa tieto skupiny respondentov líšia, v akých oblastiach sú konkrétni respondenti lepší a ktorým oblastiam sa 
treba viac vo vyučovaní venovať.

Najvyššiu úspešnosť dosiahli úlohy z kategórie Internet. Ukazuje sa, že s vyhľadávaním na internete majú res-
pondenti dobré skúsenosti. Zvládajú aj komplikovanejšie vyhľadávanie, kde je nutné urobiť viacero krokov. Najnižšiu 
úspešnosť v tejto kategórii zaznamenala úloha, kde bolo treba vyhľadať na internete konkrétny obrázok ClipArtu 
a zistiť jeho autora.

Úlohy z kategórie Bezpečnosť a počítačové systémy mali v porovnaní s ostatnými úlohami nižšiu úspešnosť, ale 
nelíšila sa výrazne v porovnaní s ostatnými kategóriami. Respondenti sa v niektorých situáciách súvisiacich s bez-
pečnosťou orientujú len približne. Výraznejšie rezervy majú s posúdením dôveryhodnosti správ, ale aj s posúdením 
bezpečnosti pri registrácii na webe. Predovšetkým poznajú bežne spomínané všeobecné odporúčania. Respondenti 
nevedia správne odpovedať, ak majú reagovať na konkrétne pomenovaný problém a vybrať presné kritériá, ktoré sa 
ho týkajú. Relatívne lepšie skúsenosti majú s postupmi pri vypĺňaní formulárov.

Kategóriou s druhou najvyššou úspešnosťou je Online marketing a bola v testovaní prvýkrát. V tejto kategórii 
boli rovnaké úlohy ako v teste pre ZŠ. Aj to môže byť dôvod, ktorý ovplyvnil úspešnosť úloh tejto kategórie. Aj keď 
je priemerná úspešnosť úloh v tejto kategórii označená ako druhá najúspešnejšia, s úspešnosťou 46,56 percenta ne-
môžeme byť spokojní. Optimálna by bola úspešnosť medzi 50 až 60 percentami. Ak sa pozrieme na výsledky jednot-
livých skupín respondentov, optimálnu úspešnosť v tejto kategórii dosiahli učitelia (57,94 %) a ostatní (58,76 %), no 
u študentov bola úspešnosť 44,20 percenta. Najnižšiu úspešnosť mala úloha, v ktorej treba posúdiť zdroje návštev-
nosti webu podľa zobrazenia nástrojom Google Analytics. Myslíme si, že za nízkou úspešnosťou sa môže skrývať ne-
skúsenosť v používaní tohto nástroja, slabšia intuitívna zrozumiteľnosť grafického zobrazenia a hlavne nepoznanie 
používaných pojmov.
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Kategória Komplexné úlohy mala priemernú úspešnosť takmer 40 percent, a teda jej výsledok bol porovnateľný 
s kategóriami Kancelárske nástroje a Kolaboratívne nástroje. Učitelia mali v tejto kategórii úspešnosť 53,36 percenta, 
no skupina ostatných respondentov tu mala úspešnosť 55,27 percenta. Tematicky boli úlohy integráciou vyhľadáva-
nia na internete a ďalších poznatkov, resp. na ich vyriešenie bolo nutné vykonať sériu krokov. V porovnaní s úlohami 
v teste pre ZŠ však boli tieto úlohy menej náročné (nevenovali sa problematike algoritmického riešenia problémov). 
Už dlhšie sa ukazuje, že respondenti majú problém riešiť kognitívne náročné úlohy, v ktorých je navyše na riešenie 
nevyhnutné vykonať aj isté praktické kroky a preukázať svoje praktické zručnosti. Najnižšiu úspešnosť mala v tejto 
kategórii úloha, kde bolo nutné stiahnuť a prečítať súbor s geografickými dátami a rozhodnúť, či v ňom daná trasa 
prechádza istým miestom. 

Najväčším prekvapením tohtoročného testovania bol výrazný pokles v úspešnosti v kategórii Kancelárske ná-
stroje. Učitelia mali výsledky v tejto kategórii dobré (56,86 %), ale výsledok študentov bol len na úrovni 35,29 per-
centa. Ak sa pozrieme na výsledky informačnej časti, vidíme, že výrazne pokleslo aj využívanie počítača na tvorbu 
a úpravu textových dokumentov (oproti roku 2015 kleslo až o 36,7 percentuálneho bodu). Myslíme si, že práve zmeny 
vo využívaní digitálnych technológií majú výrazný vplyv na zručnosti populácie.

Kategória Kolaboratívne nástroje a sociálne siete má takmer rovnaký výsledok ako v predchádzajúcom testova-
ní. V tejto kategórii sú aj najmenšie rozdiely medzi jednotlivými skupinami testovaných. Respondenti majú viac skú-
seností so sociálnymi sieťami ako s nástrojmi na zdieľanie a spoluprácu. Rezervy majú vo vyhľadávaní informácií na 
sociálnych sieťach a posúdení doplňujúcich vlastností príspevkov. Opäť sa ukazuje, že sú skôr konzumentmi obsahu 
sociálnych sietí ako pokročilejšími používateľmi, ktorí zvládnu aj náročnejšie a menej štandardné úlohy.

Podľa našich pozorovaní zo spracovania výsledkov testu je nutné opätovne odporučiť učiteľom, aby študentov 
viedli k riešeniu úloh zameraných na prepájanie poznatkov z viacerých oblastí, na prepájanie teoretických vedomos-
tí s praktickými zručnosťami a so skúsenosťami. Je veľmi dôležité, aby boli študentom zadávané úlohy a projekty, pri 
riešení ktorých musia vykonávať aktivity vyžadujúce i vyššie kognitívne operácie, napr. analyzovať, hodnotiť, tvoriť. 
Treba sa viac zamerať na problematiku bezpečnosti. Pri vyučovaní bezpečnostných rizík je dôležité zamerať sa na ich 
presnejšiu charakteristiku a hlbšie súvislosti, ktoré pomôžu v aplikácii do praxe. Pričom oproti minulým ročníkom 
sa ukazuje, že je naozaj podstatné venovať sa aj vyhodnocovaniu problémových situácií a posúdeniu dôveryhodnosti 
správ a posúdeniu relevantnosti získanej informácie.

Odporúčame, aby sa pri zmene priorít nepodceňovali kategórie, v ktorých sme mali najlepšie výsledky. Napríklad 
kategória Kancelárske nástroje patrila v minulosti medzi oblasti, v ktorých majú respondenti skôr lepšie výsledky, 
no teraz pozorujeme tendencie, že aj na vyučovaní sa tejto oblasti venujeme menej. Naše testovanie preukázalo, že 
sme sa v tejto oblasti zhoršili.

Vzhľadom na trend klesajúcej úspešnosti za minulé roky je na zlepšenie výsledkov v týchto oblastiach nevyhnut-
né a veľmi žiaduce urobiť zmeny v školskom systéme, zvýšiť motiváciu učiteľov a realizovať vzdelávanie učiteľov 
informatiky, ako aj posilniť kontinuitu tohto predmetu od prvých ročníkov základnej školy až po maturitu. 
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IIIa. Základný prehľad

Tabuľka 41 Základné psychometrické parametre IT Fitness testu 2017 pre ZŠ
Respondenti, ktorí vyplnili druhú (testovaciu) časť testu vo veku 7 – 16: 10 097
Priemerná úspešnosť vek 7 – 16 36,72 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 13 34,08 %
Priemerná úspešnosť vek 14 – 16 39,56 %
Citlivosť testu 54,01 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 16 (kategórie I. – V.) 37,19 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 13 (kategórie I. – V.) 34,28 %
Priemerná úspešnosť vek 14 – 16 (kategórie I. – V.) 40,32 %

Pozn.: Upozorňujeme, že na základe porovnania priemernej úspešnosti testu v jednotlivých rokoch nemožno spo-
ľahlivo usudzovať o vývoji IT zručností populácie, pretože test aj účastníci testovania sa každý rok menia. Porovna-
nie výsledkov testu s predchádzajúcimi ročníkmi treba chápať len ako orientačné.

IIIb. Všeobecné údaje o respondentoch

Test bol zverejnený na verejne prístupnom portáli, zapojiť sa doň mohol ktokoľvek, kto vyplnil požadované údaje. 
Celkový počet respondentov testu pre ZŠ bol 11 094. Vo vyhodnotení testov používame údaje z 10 097 testov, ktoré zod-
povedajú vekovej kategórii sedem až 16 rokov. Z celkového počtu respondentov 11 094 sme vyradili: 217 respondentov 
z dôvodu veku mimo intervalu < 7, 16 > rokov a 780 respondentov nemalo status študenta. Vo vyhodnotení informácií 
o respondentoch využívame odpovede aj tých žiakov vo veku sedem až 16 rokov, ktorí nevyplnili test pre ZŠ.

A.	 Prehľad zastúpenia respondentov podľa vekových kategórií 

Graf 40 Prehľad zastúpenia respondentov podľa vekových kategórií
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B.	 Zastúpenie respondentov podľa pohlavia

Graf 41 Zastúpenie respondentov podľa pohlavia

IIIc. Vyhodnotenie testovacej časti testu pre ZŠ

A.	 Hrubé skóre celého testovania 
Hrubé skóre zachytáva výsledky testovania podľa počtu respondentov a počtu získaných bodov.

Graf 42 Rozdelenie hrubých skóre žiakov
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B.	 Úspešnosť respondentov vzhľadom na vekovú kategóriu

Graf 43 Úspešnosť žiakov v teste v závislosti od veku

C.	 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
Test bol členený na šesť tematických kategórií. Každá kategória obsahovala päť testových úloh. V ďalšej tabuľke uvá-
dzame priemernú úspešnosť v jednotlivých kategóriách:

Tabuľka 42 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
kategória úspešnosť
I. Internet 55,94
II. Bezpečnosť a počítačové systémy 33,80
III. Komplexné úlohy 36,35
IV. Kancelárske nástroje 21,79
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 38,69
VI. Online marketing 34,36

Graf 44 Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
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D.	 Úspešnosť jednotlivých úloh testu
V ďalšej tabuľke uvádzame spoločnú priemernú úspešnosť všetkých štyroch variantov úloh v teste:

Tabuľka 43 Úspešnosť v jednotlivých úlohách testu
označenie úlohy úspešnosť
I. Internet – 1. Hľadanie na mape 54,78
I. Internet – 2. Video 75,25
I. Internet – 3. Hľadanie v e-knihe 38,84
I. Internet – 4. Cestovanie 42,00
I. Internet – 5. Parametre mobilu 68,80
II. Bezpečnosť – 1. Bezpečné heslo 20,39
II. Bezpečnosť – 2. Súkromie v aplikácii 62,23
II. Bezpečnosť – 3. Dôveryhodnosť správy 19,10
II. Bezpečnosť – 4. Škodlivý softvér 22,39
II. Bezpečnosť – 5. Aplikácie v smartfóne 45,34
III. Komplexné úlohy – 1. Utajené meno 30,92
III. Komplexné úlohy – 2. Skryté číslo 39,00
III. Komplexné úlohy – 3. Pohyb robota I 36,00
III. Komplexné úlohy – 4. Pohyb robota II 35,23
III. Komplexné úlohy – 5. Pohyb robota III 40,60
IV. Kancelárske nástroje – 1. Výpočet v tabuľke I 39,58
IV. Kancelárske nástroje – 2. Výpočet v tabuľke II 31,57
IV. Kancelárske nástroje – 3. Graf 30,09
IV. Kancelárske nástroje – 4. Úprava textu 5,39
IV. Kancelárske nástroje – 5. Zoznam krajín 2,24
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – 1. Instagram I 41,32
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – 2. Instagram II 43,09
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – 3. Facebook 35,46
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – 4. Zdieľanie súborov I 51,76
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete – 5. Zdieľanie súborov II 21,87
VI. Online marketing – 1. 1 26,77
VI. Online marketing – 2. 2 45,30
VI. Online marketing – 3. 3 27,17
VI. Online marketing – 4. 4 25,65
VI. Online marketing – 5. 5 46,91

V niektorých úlohách sa úspešnosť v jednotlivých variantoch výraznejšie odlišuje napriek snahe autorov vytvoriť 
rovnocenné úlohy. Z týchto rozdielov je vidieť, že napr. aj malá zmena vo formulácii úlohy môže výraznejšie ovplyv-
niť jej úspešnosť. Ďalšie grafy zobrazujú úspešnosť žiakov v teste pre ZŠ vo veku 7 – 16 rokov.
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Graf 45 Úspešnosť v jednotlivých úlohách testu

Graf 46 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Internet z testu pre ZŠ
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Graf 47 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Bezpečnosť z testu pre ZŠ

Graf 48 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Komplexné úlohy z testu pre ZŠ
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Graf 49 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kancelárske nástroje z testu pre ZŠ

Graf 50 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete z testu pre ZŠ
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Graf 51 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Online marketing z testu pre ZŠ

E.	 Citlivosť v jednotlivých kategóriách
Citlivosť úlohy je schopnosť rozdeliť žiakov na dobrých a  slabých. Citlivosť úlohy je rozdiel v  priemernej percen-
tuálnej úspešnosti celkovo najúspešnejšej pätiny testovaných a  najmenej úspešnej pätiny testovaných. Ak pätina 
najlepších žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť 100 percent (čiže 
každý z nich mal úlohu správne vyriešenú) a najhoršia pätina žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) 
mala v úlohe priemernú úspešnosť nula percent (čiže nikto z nich nemal úlohu správne vyriešenú), tak citlivosť úlohy 
(rozdiel ich priemerných percentuálnych úspešností) je 100 percent. Takáto úloha vynikajúco rozdeľuje testovanú 
skupinu.

Ak pätina najlepších žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť nula 
percent (čiže nikto z nich nemal úlohu správne vyriešenú) a najhoršia pätina žiakov (zoradenie podľa celkovej úspeš-
nosti v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť 100 percent (čiže každý z nich mal úlohu správne vyriešenú), tak 
citlivosť úlohy (rozdiel ich priemerných percentuálnych úspešností) je záporná (–100 %). Takáto úloha je zlá, pretože 
ju vedeli slabí žiaci a najlepší boli v nej neúspešní.

Úlohu, ktorá má citlivosť nad 30 percent, považujeme za úlohu s dobrou citlivosťou – čiže dobre rozdeľuje testo-
vanú vzorku žiakov. V teste bolo 10 úloh zo 100 s nižšou citlivosťou (pod 30 %), ktoré slabo rozdeľovali testovaných 
žiakov. V teste bola jedna úloha so zápornou citlivosťou. Vysoká náročnosť a, naopak, nízka náročnosť úlohy znižuje 
jej citlivosť. Citlivosť môže znížiť aj chybná formulácia úlohy. Je bežné, že úlohy s úspešnosťou pod 20 percent znižujú 
citlivosť pod hranicu 30 percent. Každá z piatich kategórií dobre rozdeľovala testovanú vzorku a mala citlivosť nad 
požadovaných 30 percent.
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Graf 52 Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu pre ZŠ

F.	 Citlivosť jednotlivých úloh testu

Graf 53 Citlivosť v jednotlivých úlohách testu pre ZŠ
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Graf 54 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Internet z testu pre ZŠ

Graf 55 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Bezpečnosť z testu pre ZŠ
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Graf 56 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Komplexné úlohy z testu pre ZŠ

Graf 57 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kancelárske nástroje z testu pre ZŠ
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Graf 58 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete z testu pre ZŠ

Graf 59 Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Online marketing z testu pre ZŠ
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G.	 Citlivosť a úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu

Tabuľka úspešnosti a citlivosti úloh:
označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.1. v1. Hľadanie na mape 49,13 60,26
I.1. v2. Hľadanie na mape 55,68 58,39
I.1. v3. Hľadanie na mape 63,50 49,36
I.1. v4. Hľadanie na mape 54,08 51,11
I.2. v1. Video 60,09 72,82
I.2. v2. Video 54,23 74,34
I.2. v3. Video 55,44 73,96
I.2. v4. Video 44,85 79,98
I.3. v1. Hľadanie v e-knihe 43,54 30,33
I.3. v2. Hľadanie v e-knihe 45,17 33,65
I.3. v3. Hľadanie v e-knihe 69,71 51,82
I.3. v4. Hľadanie v e-knihe 56,75 39,43
I.4. v1. Cestovanie 41,13 53,88
I.4. v2. Cestovanie 41,62 27,41
I.4. v3. Cestovanie 46,16 32,29
I.4. v4. Cestovanie 43,57 54,65
I.5. v1. Parametre mobilu 54,90 71,09
I.5. v2. Parametre mobilu 45,65 68,93
I.5. v3. Parametre mobilu 54,50 72,16
I.5. v4. Parametre mobilu 74,22 62,87
II.1. v1. Bezpečné heslo 30,32 16,42
II.1. v2. Bezpečné heslo 25,98 27,33
II.1. v3. Bezpečné heslo 13,22 9,76
II.1. v4. Bezpečné heslo 37,82 28,84
II.2. v1. Súkromie v aplikácii 53,53 55,87
II.2. v2. Súkromie v aplikácii 49,48 63,93
II.2. v3. Súkromie v aplikácii 46,53 63,66
II.2. v4. Súkromie v aplikácii 46,61 65,64
II.3. v1. Dôveryhodnosť správy 45,25 25,64
II.3. v2. Dôveryhodnosť správy 39,13 23,37
II.3. v3. Dôveryhodnosť správy 0,00 0,00
II.3. v4. Dôveryhodnosť správy 40,50 23,63
II.4. v1. Škodlivý softvér 42,84 18,53
II.4. v2. Škodlivý softvér 45,45 29,83
II.4. v3. Škodlivý softvér 41,41 21,39
II.4. v4. Škodlivý softvér 38,11 19,78
II.5. v1. Aplikácie v smartfóne 67,40 47,35
II.5. v2. Aplikácie v smartfóne 63,10 46,17
II.5. v3. Aplikácie v smartfóne 51,75 49,54
II.5. v4. Aplikácie v smartfóne 52,98 38,25
III.1. v1. Utajené meno 30,18 19,86
III.1. v2. Utajené meno 38,87 30,97
III.1. v3. Utajené meno 31,03 37,26
III.1. v4. Utajené meno 19,24 35,50
III.2. v1. Skryté číslo 63,25 35,07
III.2. v2. Skryté číslo 41,98 55,00
III.2. v3. Skryté číslo 33,11 29,63
III.2. v4. Skryté číslo 40,58 36,05
III.3. v1. Pohyb robota I 52,99 28,57
III.3. v2. Pohyb robota I 51,49 32,46
III.3. v3. Pohyb robota I 54,51 53,39
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
III.3. v4. Pohyb robota I 52,14 30,36
III.4. v1. Pohyb robota II 32,06 34,87
III.4. v2. Pohyb robota II 35,66 34,34
III.4. v3. Pohyb robota II 45,41 34,86
III.4. v4. Pohyb robota II 30,09 36,83
III.5. v1. Pohyb robota III 56,23 32,07
III.5. v2. Pohyb robota III 45,10 28,85
III.5. v3. Pohyb robota III 55,09 58,03
III.5. v4. Pohyb robota III 51,19 43,59
IV.1. v1. Výpočet v tabuľke I 62,90 35,81
IV.1. v2. Výpočet v tabuľke I 66,58 29,69
IV.1. v3. Výpočet v tabuľke I 60,39 45,55
IV.1. v4. Výpočet v tabuľke I 58,22 47,58
IV.2. v1. Výpočet v tabuľke II 52,11 30,56
IV.2. v2. Výpočet v tabuľke II 47,39 37,78
IV.2. v3. Výpočet v tabuľke II 51,38 23,24
IV.2. v4. Výpočet v tabuľke II 52,00 34,44
IV.3. v1. Graf 38,43 28,90
IV.3. v2. Graf 44,35 29,22
IV.3. v3. Graf 41,60 28,13
IV.3. v4. Graf 39,01 34,09
IV.4. v1. Úprava textu 5,20 5,42
IV.4. v2. Úprava textu 19,12 7,50
IV.4. v3. Úprava textu 7,88 4,44
IV.4. v4. Úprava textu 2,77 4,14
IV.5. v1. Zoznam krajín 6,96 4,13
IV.5. v2. Zoznam krajín 2,71 0,94
IV.5. v3. Zoznam krajín 2,85 2,96
IV.5. v4. Zoznam krajín 3,15 0,96
V.1. v1. Instagram I 61,34 32,92
V.1. v2. Instagram I 71,05 47,65
V.1. v3. Instagram I 62,54 52,89
V.1. v4. Instagram I 53,87 31,76
V.2. v1. Instagram II 59,68 45,08
V.2. v2. Instagram II 55,09 37,89
V.2. v3. Instagram II 60,93 44,74
V.2. v4. Instagram II 45,44 44,46
V.3. v1. Facebook 64,22 25,23
V.3. v2. Facebook 60,49 27,71
V.3. v3. Facebook 78,58 50,43
V.3. v4. Facebook 66,18 38,11
V.4. v1. Zdieľanie súborov I 60,36 57,20
V.4. v2. Zdieľanie súborov I 55,31 61,99
V.4. v3. Zdieľanie súborov I 80,48 45,15
V.4. v4. Zdieľanie súborov I 79,24 42,98
V.5. v1. Zdieľanie súborov II 31,81 14,88
V.5. v2. Zdieľanie súborov II 34,61 24,48
V.5. v3. Zdieľanie súborov II 43,01 28,26
V.5. v4. Zdieľanie súborov II 28,31 19,91
VI.1. v1. 47,28 24,99
VI.1. v2. 20,40 27,25
VI.1. v3. 16,14 23,11
VI.1. v4. -1,52 31,94
VI.2. v1. 43,37 36,72
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
VI.2. v2. 68,35 41,56
VI.2. v3. 70,13 56,04
VI.2. v4. 50,86 46,08
VI.3. v1. 51,83 27,20
VI.3. v2. 20,45 32,30
VI.3. v3. 9,44 17,69
VI.3. v4. 49,30 32,18
VI.4. v1. 7,83 29,49
VI.4. v2. -9,86 32,95
VI.4. v3. 25,30 17,73
VI.4. v4. 16,97 23,14
VI.5. v1. 52,10 41,38
VI.5. v2. 55,65 51,35
VI.5. v3. 41,22 45,09
VI.5. v4. 40,28 50,02

Tabuľka 44 Citlivosť a úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ

Tabuľka úspešnosti a citlivosti úloh zoradená podľa úspešnosti:
označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.2. v4. Video 44,85 79,98
I.2. v2. Video 54,23 74,34
I.2. v3. Video 55,44 73,96
I.2. v1. Video 60,09 72,82
I.5. v3. Parametre mobilu 54,50 72,16
I.5. v1. Parametre mobilu 54,90 71,09
I.5. v2. Parametre mobilu 45,65 68,93
II.2. v4. Súkromie v aplikácii 46,61 65,64
II.2. v2. Súkromie v aplikácii 49,48 63,93
II.2. v3. Súkromie v aplikácii 46,53 63,66
I.5. v4. Parametre mobilu 74,22 62,87
V.4. v2. Zdieľanie súborov I 55,31 61,99
I.1. v1. Hľadanie na mape 49,13 60,26
I.1. v2. Hľadanie na mape 55,68 58,39
III.5. v3. Pohyb robota III 55,09 58,03
V.4. v1. Zdieľanie súborov I 60,36 57,20
VI.2. v3. 70,13 56,04
II.2. v1. Súkromie v aplikácii 53,53 55,87
III.2. v2. Skryté číslo 41,98 55,00
I.4. v4. Cestovanie 43,57 54,65
I.4. v1. Cestovanie 41,13 53,88
III.3. v3. Pohyb robota I 54,51 53,39
V.1. v3. Instagram I 62,54 52,89
I.3. v3. Hľadanie v e-knihe 69,71 51,82
VI.5. v2. 55,65 51,35
I.1. v4. Hľadanie na mape 54,08 51,11
V.3. v3. Facebook 78,58 50,43
VI.5. v4. 40,28 50,02
II.5. v3. Aplikácie v smartfóne 51,75 49,54
I.1. v3. Hľadanie na mape 63,50 49,36
V.1. v2. Instagram I 71,05 47,65
IV.1. v4. Výpočet v tabuľke I 58,22 47,58
II.5. v1. Aplikácie v smartfóne 67,40 47,35
II.5. v2. Aplikácie v smartfóne 63,10 46,17
VI.2. v4. 50,86 46,08
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
IV.1. v3. Výpočet v tabuľke I 60,39 45,55
V.4. v3. Zdieľanie súborov I 80,48 45,15
VI.5. v3. 41,22 45,09
V.2. v1. Instagram II 59,68 45,08
V.2. v3. Instagram II 60,93 44,74
V.2. v4. Instagram II 45,44 44,46
III.5. v4. Pohyb robota III 51,19 43,59
V.4. v4. Zdieľanie súborov I 79,24 42,98
VI.2. v2. 68,35 41,56
VI.5. v1. 52,10 41,38
I.3. v4. Hľadanie v e-knihe 56,75 39,43
II.5. v4. Aplikácie v smartfóne 52,98 38,25
V.3. v4. Facebook 66,18 38,11
V.2. v2. Instagram II 55,09 37,89
IV.2. v2. Výpočet v tabuľke II 47,39 37,78
III.1. v3. Utajené meno 31,03 37,26
III.4. v4. Pohyb robota II 30,09 36,83
VI.2. v1. 43,37 36,72
III.2. v4. Skryté číslo 40,58 36,05
IV.1. v1. Výpočet v tabuľke I 62,90 35,81
III.1. v4. Utajené meno 19,24 35,50
III.2. v1. Skryté číslo 63,25 35,07
III.4. v1. Pohyb robota II 32,06 34,87
III.4. v3. Pohyb robota II 45,41 34,86
IV.2. v4. Výpočet v tabuľke II 52,00 34,44
III.4. v2. Pohyb robota II 35,66 34,34
IV.3. v4. Graf 39,01 34,09
I.3. v2. Hľadanie v e-knihe 45,17 33,65
VI.4. v2. -9,86 32,95
V.1. v1. Instagram I 61,34 32,92
III.3. v2. Pohyb robota I 51,49 32,46
VI.3. v2. 20,45 32,30
I.4. v3. Cestovanie 46,16 32,29
VI.3. v4. 49,30 32,18
III.5. v1. Pohyb robota III 56,23 32,07
VI.1. v4. -1,52 31,94
V.1. v4. Instagram I 53,87 31,76
III.1. v2. Utajené meno 38,87 30,97
IV.2. v1. Výpočet v tabuľke II 52,11 30,56
III.3. v4. Pohyb robota I 52,14 30,36
I.3. v1. Hľadanie v e-knihe 43,54 30,33
II.4. v2. Škodlivý softvér 45,45 29,83
IV.1. v2. Výpočet v tabuľke I 66,58 29,69
III.2. v3. Skryté číslo 33,11 29,63
VI.4. v1. 7,83 29,49
IV.3. v2. Graf 44,35 29,22
IV.3. v1. Graf 38,43 28,90
III.5. v2. Pohyb robota III 45,10 28,85
II.1. v4. Bezpečné heslo 37,82 28,84
III.3. v1. Pohyb robota I 52,99 28,57
V.5. v3. Zdieľanie súborov II 43,01 28,26
IV.3. v3. Graf 41,60 28,13
V.3. v2. Facebook 60,49 27,71
I.4. v2. Cestovanie 41,62 27,41
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
II.1. v2. Bezpečné heslo 25,98 27,33
VI.1. v2. 20,40 27,25
VI.3. v1. 51,83 27,20
II.3. v1. Dôveryhodnosť správy 45,25 25,64
V.3. v1. Facebook 64,22 25,23
VI.1. v1. 47,28 24,99
V.5. v2. Zdieľanie súborov II 34,61 24,48
II.3. v4. Dôveryhodnosť správy 40,50 23,63
II.3. v2. Dôveryhodnosť správy 39,13 23,37
IV.2. v3. Výpočet v tabuľke II 51,38 23,24
VI.4. v4. 16,97 23,14
VI.1. v3. 16,14 23,11
II.4. v3. Škodlivý softvér 41,41 21,39
V.5. v4. Zdieľanie súborov II 28,31 19,91
III.1. v1. Utajené meno 30,18 19,86
II.4. v4. Škodlivý softvér 38,11 19,78
II.4. v1. Škodlivý softvér 42,84 18,53
VI.4. v3. 25,30 17,73
VI.3. v3. 9,44 17,69
II.1. v1. Bezpečné heslo 30,32 16,42
V.5. v1. Zdieľanie súborov II 31,81 14,88
II.1. v3. Bezpečné heslo 13,22 9,76
IV.4. v2. Úprava textu 19,12 7,50
IV.4. v1. Úprava textu 5,20 5,42
IV.4. v3. Úprava textu 7,88 4,44
IV.4. v4. Úprava textu 2,77 4,14
IV.5. v1. Zoznam krajín 6,96 4,13
IV.5. v3. Zoznam krajín 2,85 2,96
IV.5. v4. Zoznam krajín 3,15 0,96
IV.5. v2. Zoznam krajín 2,71 0,94
II.3. v3. Dôveryhodnosť správy 0,00 0,00

Tabuľka 45 Citlivosť a úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ zoradená podľa úspešnosti

Graf 60 Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov úloh z testu pre ZŠ
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Graf 61 Úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ
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III.3. v4. Pohyb robota I

IV.2. v1. Výpočet v tabuľke II
III.1. v2. Utajené meno

V.1. v4. Instagram I
VI.1. v4.

III.5. v1. Pohyb robota III
VI.3. v4.

I.4. v3. Cestovanie
VI.3. v2.

III.3. v2. Pohyb robota I
V.1. v1. Instagram I

VI.4. v2.
I.3. v2. Hľadanie v e-knihe

IV.3. v4. Graf
III.4. v2. Pohyb robota II

IV.2. v4. Výpočet v tabuľke II
III.4. v3. Pohyb robota II
III.4. v1. Pohyb robota II

III.2. v1. Skryté číslo
III.1. v4. Utajené meno

IV.1. v1. Výpočet v tabuľke I
III.2. v4. Skryté číslo

VI.2. v1.
III.4. v4. Pohyb robota II

III.1. v3. Utajené meno
IV.2. v2. Výpočet v tabuľke II

V.2. v2. Instagram II
V.3. v4. Facebook

II.5. v4. Aplikácie v smar�óne
I.3. v4. Hľadanie v e-knihe

VI.5. v1.
VI.2. v2.

V.4. v4. Zdieľanie súborov I
III.5. v4. Pohyb robota III

V.2. v4. Instagram II
V.2. v3. Instagram II
V.2. v1. Instagram II

VI.5. v3.
V.4. v3. Zdieľanie súborov I

IV.1. v3. Výpočet v tabuľke I
VI.2. v4.

II.5. v2. Aplikácie v smar�óne
II.5. v1. Aplikácie v smar�óne

IV.1. v4. Výpočet v tabuľke I
V.1. v2. Instagram I

I.1. v3. Hľadanie na mape
II.5. v3. Aplikácie v smar�óne

VI.5. v4.
V.3. v3. Facebook

I.1. v4. Hľadanie na mape
VI.5. v2.

I.3. v3. Hľadanie v e-knihe
V.1. v3. Instagram I

III.3. v3. Pohyb robota I
I.4. v1. Cestovanie
I.4. v4. Cestovanie

III.2. v2. Skryté číslo
II.2. v1. Súkromie v aplikácii

VI.2. v3.
V.4. v1. Zdieľanie súborov I

III.5. v3. Pohyb robota III
I.1. v2. Hľadanie na mape
I.1. v1. Hľadanie na mape

V.4. v2. Zdieľanie súborov I
I.5. v4. Parametre mobilu

II.2. v3. Súkromie v aplikácii
II.2. v2. Súkromie v aplikácii
II.2. v4. Súkromie v aplikácii

I.5. v2. Parametre mobilu
I.5. v1. Parametre mobilu
I.5. v3. Parametre mobilu

I.2. v1. Video
I.2. v3. Video
I.2. v2. Video
I.2. v4. Video
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Graf 62 Citlivosť variantov úloh testu pre ZŠ
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V.2. v1. Instagram II
I.2. v1. Video
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IV.1. v3. Výpočet v tabuľke I

V.3. v2. Facebook
V.2. v3. Instagram II
V.1. v1. Instagram I
V.1. v3. Instagram I
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H.	 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Odpoveď A až K (v ďalších tabuľkách) – je percento žiakov, ktorí si vybrali danú odpoveď. Kľúč (správna odpoveď) 
je podfarbený modrou farbou a napísaný tučným písmom. Bunky podfarbené sivou farbou s červeným tučným pís-
mom označujú možnosti, ktoré boli príťažlivejšie ako kľúč. V úlohách označených oranžovou farbou respondent roz-
hodoval o jednotlivých odpovediach, či sú pravdivé, alebo nepravdivé (resp. správne alebo nesprávne). Takéto úlohy 
nazývame cluster dichotomických úloh. Celá úloha sa považovala za správne vyriešenú iba v prípade, ak o každej 
jednotlivej odpovedi respondent rozhodol správne. Oranžovo podfarbené odpovede mali byť označené ako pravdivé 
a  nepodfarbené ako nepravdivé. Údaj v  bunke pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov označilo 
odpoveď za pravdivú.

Kategória I. Internet

Úloha Hľadanie na mape Video Hľadanie v e-knihe Cestovanie Parametre mobilu

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 60,3 58,4 49,4 51,1 72,8 74,3 74,0 80,0 30,3 33,7 51,8 39,4 53,9 27,4 32,3 54,7 71,1 68,9 72,2 62,9

Citlivosť 49,1 55,7 63,5 54,1 60,1 54,2 55,4 44,8 43,5 45,2 69,7 56,7 41,1 41,6 46,2 43,6 54,9 45,7 54,5 74,2

Odpoveď A 60,3 14,7 17,1 18,7 6,6 74,3 5,5 4,9 20,6 6,8 51,8 20,7 17,4 13,7 32,3 11,3 12,1 13,0 72,2 11,6

Odpoveď B 19,0 14,8 18,0 51,1 7,4 8,1 73,9 7,9 16,5 26,0 10,3 39,5 53,8 22,1 36,3 20,4 12,5 68,9 13,0 15,8

Odpoveď C 8,1 58,4 15,5 20,6 13,2 12,2 8,1 7,2 30,3 11,7 9,7 10,4 23,1 36,8 24,2 54,6 71,0 10,9 11,0 9,8

Odpoveď D 12,6 12,1 49,4 9,6 72,8 5,3 12,5 80,0 11,5 33,6 8,9 8,8 5,7 27,4 7,2 13,6 4,4 7,2 3,8 62,8

Odpoveď E - - - - - - - - 6,5 8,1 4,8 5,9 - - - - - - - -

Odpoveď F - - - - - - - - 4,8 4,7 3,9 4,4 - - - - - - - -

Odpoveď G - - - - - - - - 3,0 2,8 2,6 2,7 - - - - - - - -

Odpoveď H - - - - - - - - 2,7 2,0 2,7 2,4 - - - - - - - -

Odpoveď I - - - - - - - - 1,3 1,7 2,0 2,4 - - - - - - - -

Odpoveď J - - - - - - - - 1,0 1,0 0,8 1,0 - - - - - - - -

Odpoveď K - - - - - - - - 1,9 1,7 2,4 1,9 - - - - - - - -

Graf 63 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Kategória II. Bezpečnosť

Úloha Bezpečné heslo Súkromie v aplikácii
Dôveryhodnosť 

správy
Škodlivý softvér Aplikácie v smartfóne

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 16,4 27,3 9,8 28,8 55,9 63,9 63,7 65,6 25,6 23,4 0,0 23,6 18,5 29,8 21,4 19,8 47,3 46,2 49,5 38,3

Citlivosť 30,3 26,0 13,2 37,8 53,5 49,5 46,5 46,6 45,3 39,1 0,0 40,5 42,8 45,4 41,4 38,1 67,4 63,1 51,8 53,0

Odpoveď A 35,1 33,4 19,9 18,1 55,9 8,3 8,8 9,2 41,4 36,1 43,1 34,5 21,2 35,8 16,2 43,4 25,6 14,5 41,4 54,0

Odpoveď B 16,9 15,7 25,4 24,6 15,2 14,1 15,3 65,6 25,9 20,4 28,0 22,0 26,4 21,0 21,8 26,2 52,6 28,9 18,3 25,8

Odpoveď C 13,3 31,6 24,8 15,3 18,2 13,7 63,6 12,0 32,7 43,5 28,8 43,5 36,8 9,7 29,3 14,0 21,7 56,6 40,3 20,2

Odpoveď D 34,7 19,3 29,9 42,0 10,7 64,0 12,3 13,2 - - - - 15,6 33,5 32,7 16,4 - - - -

Graf 64 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ
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Kategória III. Komplexné úlohy

Úloha Utajené meno Skryté číslo Pohyb robota I Pohyb robota II Pohyb robota III

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 19,9 31,0 37,3 35,5 35,1 55,0 29,6 36,0 28,6 32,5 53,4 30,4 34,9 34,3 34,9 36,8 32,1 28,9 58,0 43,6

Citlivosť 30,2 38,9 31,0 19,2 63,3 42,0 33,1 40,6 53,0 51,5 54,5 52,1 32,1 35,7 45,4 30,1 56,2 45,1 55,1 51,2

Odpoveď A 23,1 31,0 22,8 24,7 16,9 13,2 29,6 17,2 34,9 26,7 44,4 29,8 5,8 10,2 34,8 6,9 12,5 28,8 15,8 17,5

Odpoveď B 28,2 29,6 29,9 35,5 30,6 55,0 35,4 34,2 29,1 38,7 15,1 32,5 9,9 34,3 34,9 14,7 28,6 34,8 58,0 28,1

Odpoveď C 28,8 28,4 37,2 28,5 17,5 19,9 22,4 36,0 36,0 34,5 40,5 37,7 18,9 37,7 13,8 36,8 26,8 23,0 19,7 43,5

Odpoveď D 19,9 11,1 10,0 11,2 35,0 11,9 12,6 12,6 - - - - 34,8 11,1 10,2 34,7 32,0 13,4 6,4 10,9

Odpoveď E - - - - - - - - - - - - 27,7 4,4 3,9 4,2 - - - -

Odpoveď F - - - - - - - - - - - - 2,9 2,3 2,4 2,7 - - - -

Graf 65 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Kategória IV. Kancelárske nástroje

Úloha Výpočet v tabuľke I Výpočet v tabuľke II Graf Úprava textu Zoznam krajín

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 35,8 29,7 45,6 47,6 30,6 37,8 23,2 34,4 28,9 29,2 28,1 34,1 5,4 7,5 4,4 4,1 4,1 0,9 3,0 1,0

Citlivosť 62,9 66,6 60,4 58,2 52,1 47,4 51,4 52,0 38,4 44,3 41,6 39,0 5,2 19,1 7,9 2,8 7,0 2,7 2,9 3,1

Odpoveď A 35,8 18,4 17,8 14,1 30,5 14,3 24,1 34,4 21,9 29,2 24,1 34,0 35,9 35,5 31,4 32,0 24,5 23,9 23,0 23,5

Odpoveď B 24,2 24,0 45,5 29,4 34,0 37,8 24,5 32,9 30,2 29,2 30,5 26,5 13,4 19,0 27,2 12,0 20,9 16,1 19,2 17,0

Odpoveď C 27,7 27,9 26,6 47,6 17,7 35,0 28,1 21,3 28,9 23,6 28,1 20,6 19,9 27,9 25,2 29,5 16,5 23,6 15,9 23,7

Odpoveď D 12,3 29,7 10,0 9,0 17,8 13,0 23,3 11,5 19,0 18,0 17,3 18,9 30,8 17,6 16,2 26,5 22,1 19,5 21,7 18,8

Odpoveď E - - - - - - - - - - - - - - - - 16,0 16,9 20,2 17,0

Graf 66 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete

Úloha Instagram I Instagram II Facebook Zdieľanie súborov I Zdieľanie súborov II

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 32,9 47,7 52,9 31,8 45,1 37,9 44,7 44,5 25,2 27,7 50,4 38,1 57,2 62,0 45,1 43,0 14,9 24,5 28,3 19,9

Citlivosť 61,3 71,1 62,5 53,9 59,7 55,1 60,9 45,4 64,2 60,5 78,6 66,2 60,4 55,3 80,5 79,2 31,8 34,6 43,0 28,3

Odpoveď A 47,4 17,3 39,3 13,7 17,0 36,8 16,8 37,8 25,2 8,6 7,3 38,1 8,4 8,8 45,1 10,6 17,3 16,7 28,2 19,9

Odpoveď B 15,8 50,0 37,8 15,7 9,7 34,6 37,2 9,7 43,1 52,9 22,7 28,3 29,1 62,0 23,7 24,8 24,1 23,4 24,1 33,5

Odpoveď C 25,3 19,0 13,3 26,3 37,9 10,6 12,1 35,7 14,2 27,7 19,6 22,5 57,1 23,3 23,4 21,7 28,5 26,1 26,6 26,0

Odpoveď D 11,5 13,7 9,6 44,3 35,3 18,1 33,8 16,8 17,5 10,9 50,4 11,2 5,3 5,9 7,9 43,0 15,1 24,5 15,4 13,0

Odpoveď E - - - - - - - - - - - - - - - - 14,9 9,3 5,7 7,6

Graf 67 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ
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Kategória VI. Online marketing

Úloha 1 2 3 4 5

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 25,0 27,3 23,1 31,9 36,7 41,6 56,0 46,1 27,2 32,3 17,7 32,2 29,5 33,0 17,7 23,1 41,4 51,4 45,1 50,0

Citlivosť 47,3 20,4 16,1 -1,5 43,4 68,4 70,1 50,9 51,8 20,4 9,4 49,3 7,8 -9,9 25,3 17,0 52,1 55,7 41,2 40,3

Odpoveď A 24,8 32,5 23,1 22,3 36,7 19,0 16,8 46,1 19,3 22,3 17,7 32,2 18,0 18,2 23,7 23,1 41,4 15,7 19,5 21,7

Odpoveď B 26,8 27,2 28,8 31,9 16,8 21,2 19,5 26,1 22,9 28,9 24,3 32,2 37,7 32,9 31,6 36,5 30,3 25,3 24,6 50,0

Odpoveď C 23,4 27,2 24,1 25,9 21,3 41,6 7,7 8,6 30,6 32,3 45,1 25,0 29,4 26,4 26,9 28,1 19,8 51,3 45,1 20,9

Odpoveď D 25,0 13,1 24,0 19,9 25,1 18,3 56,1 19,2 27,2 16,5 12,9 10,7 14,9 22,5 17,8 12,3 8,5 7,7 10,9 7,4

Graf 68 Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

E.	 Úlohy s najvyššou úspešnosťou v teste pre ZŠ

1. úloha Internet 2. v4. Video
Úspešnosť: 79,98 %		  Citlivosť: 44,85 %

Zadanie úlohy:
MIT Media Lab zverejnilo 9. 9. 2016 na Youtube video s názvom Reading through closed books. Čo môžeme vidieť na videu 
v čase 0:48?

a) písmeno s	 b) pohľad na dlažbu	 c) 1964		  d) zatvorenú knihu

iné varianty úlohy dosiahli v poradí ďalšie najvyššie úspešnosti (74,34 %; 73,96 %; 72,82 %)

2. úloha Internet 5. v3. Parametre mobilu
Úspešnosť: 72,16 %		  Citlivosť: 54,50 %

Zadanie úlohy:
Aká je hrúbka smartfónu Apple iPhone 6S Plus?

a) 7,3 mm 		  b) 7,5 mm 		  c) 7,7 mm 	 d) 8,5 mm

iné varianty úlohy úspešnosti (71,09 %; 68,93 %; 62,87 %)
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3. úloha Bezpečnosť 2. v4. Súkromie v aplikácii
Úspešnosť: 65,64 %		  Citlivosť: 46,61 %

Zadanie úlohy:
Peter si chce čo najviac chrániť súkromie. Na obrázku sú ukážky nastavenia fotoaparátu v jeho smartfóne. Vyberte, ktoré 
nastavenie je z pohľadu ochrany súkromia najbezpečnejšie.

a)                                                                               b) 

c)                                                                               d) 

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (63,93 %; 63,96 %; 55,87 %)

4. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 4. v2. Zdieľanie súborov I
Úspešnosť: 61,99 %		  Citlivosť: 55,31 %

Zadanie úlohy:
Jack pomocou Google Drive vytvoril zdieľaný priečinok s názvom backup (záloha) https://drive.google.com/drive/folders/
0B1OCkFLw7Td-QkNzdngtQm5pa0E?usp=sharing.
V ňom vytvoril ďalšie priečinky a uložil tam aj nejaké fotografie. Na ktorej z fotografií je krídlo lietadla?

a) photo_1.jpg 		  b) photo_2.jpg			   c) photo_3.jpg		  d) photo_4.jpg

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (57,20 %; 45,15 %; 42,98 %)



F.	 Úlohy s najnižšou úspešnosťou v teste pre ZŠ

1. úloha: Bezpečnosť 3. v3. Dôveryhodnosť správy
Úspešnosť: 0,00 %		  Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy:
Andrej si na webovej stránke prečítal túto správu:

Europol upozorňuje, aby ľudia na verejných wifi neposielali citlivé dáta
Europol, agentúra EÚ koordinujúca prácu policajných zložiek v jednotlivých členských štátoch, upo-
zorňuje obyvateľov EÚ, aby po verejných bezplatných wifi sieťach neposielali citlivé dáta a nevyužíva-
li služby pracujúce s takýmito dátami. Upozornenie tlmočil šéf divízie Europolu pre kyberzločin Troels 
Oert ing v britskej verejnoprávnej televízii BBC. Upozornenie Europolu prichádza na základe zvyšova-
nia množstva prípadov v Európe, v ktorých útočníci kradnú informácie, ident itu, heslá a peniaze od 
užívateľov využívajúcich bezplatné wifi siete.

Pomocou internetu overte túto správu a rozhodnite o pravdivost i týchto tvrdení:
1. Je to nevyžiadaná správa (SPAM), ktorá sa šíri hlavne cez e-mail. 	 PRAVDA/NEPRAVDA

2. Aby sme mohli správu považovať za dôveryhodnú, stačí, že je zverejnená aspoň na dvoch webstránkach. 		
						      PRAVDA/NEPRAVDA

3. Správu môžeme považovať za dôveryhodnú, lebo sa v nej spomína Europol. � PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (25,64 %; 23,37 %; 23,63 %)

2. úloha Kancelárske nástroje 5. v2. Zoznam krajín
Úspešnosť: 0,94 %		 Citlivosť: 2,71 %

Zadanie úlohy:
Malá Ivanka sa zaujímala, ktoré členské krajiny patria do Európskej únie. Otec jej našiel zoznam krajín EÚ zoradený 
podľa abecedy. Neváhal a prerobil zoznam aj podľa roku vstupu do EÚ. Takto mali lepší prehľad aj o tom, koľko krajín 
pristúpilo v jednotlivých rokoch. 
Rozhodni, či sa daný nástroj dá/nedá použiť na zmenu zoskupenia krajín podľa roku vstupu do EÚ tak, ako je to 
v novom zozname.

Pôvodný zoznam: 
Členské krajiny EÚ (rok pristúpenia). Európska únia má 28 členských krajín:

Belgicko (1958)
Bulharsko (2007)
Cyprus (2004)
Česká republika (2004)
Dánsko (1973)
Estónsko (2004)
Fínsko (1995)
Francúzsko (1958)
Grécko (1981)
Holandsko (1958)

Chorvátsko (2013)
Írsko (1973)
Litva (2004)
Lotyšsko (2004)
Luxembursko (1958)
Maďarsko (2004)
Malta (2004)
Nemecko (1958)
Poľsko (2004)
Portugalsko (1986)

Rakúsko (1995)
Rumunsko (2007)
Slovensko (2004)
Slovinsko (2004)
Spojené kráľovstvo (1973)
Španielsko (1986)
Švédsko (1995)
Taliansko (1958)
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Nový zoznam:

Členské krajiny EÚ (rok pristúpenia). Európska únia má 28 členských krajín:
1958: Belgicko, Francúzsko, Holandsko, Luxembursko, Nemecko, Taliansko 
1973: Dánsko, Írsko, Spojené kráľovstvo 
1981: Grécko  
1986: Portugalsko, Španielsko 
1995: Fínsko, Rakúsko, Švédsko 
2004: Cyprus, Česká republika, Estónsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Poľsko, Slovensko, Slovinsko 
2007: Bulharsko, Rumunsko 
2013: Chorvátsko

Vystrihovanie textu		  DÁ/NEDÁ
Centrovanie			   DÁ/NEDÁ
Tučné písmo			   DÁ/NEDÁ
Zmena štýlu			   DÁ/NEDÁ
Podčiarknutie			   DÁ/NEDÁ

iné varianty úlohy dosiahli v poradí ďalšie najvyššie úspešnosti (4,13 %; 2,96 %; 0,96 %)

3. úloha Kancelárske nástroje 4. v4. Úprava textu
Úspešnosť: 4,14 %		 Citlivosť: 2,77 %

Zadanie úlohy:
Edo pripravuje v škole triedny časopis a v ňom chce zverejniť krátky text (citáciu z Wikipédie) o vitamínoch. V tex-
tovom editore napísal tento text:

Rozhodnite o správnosti tvrdení, čo by mal Edo s textom urobiť, aby dodržal zásady tvorby textu a aby bol text 
vhodný do školského časopisu:
Musí text rozdeliť na odseky.				    SPRÁVNE/NESPRÁVNE
Z textu musí vytvoriť obrázok. 				    SPRÁVNE/NESPRÁVNE
Musí zjednotiť typ použitého písma.			   SPRÁVNE/NESPRÁVNE
Dôležité pojmy musia byť zvýraznené a podčiarknuté. 	 SPRÁVNE/NESPRÁVNE

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (5,42 %; 7,50 %; 4,44 %)
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4. úloha Bezpečnosť 1. v3. Bezpečné heslo
Úspešnosť: 9,76 %		 Citlivosť: 13,22 %

Zadanie úlohy:
Claudia si na internete prečítala odporúčania na vymyslenie dobrého hesla:

Návod, ako si vymyslieť dobré heslo. 
1. Vyberte si ľahko zapamätateľnú vetu, ktorá obsahuje len písmená. Napríklad: Teším sa na leto.
2. Z vety vynechajte všetky samohlásky a medzery, mäkčene a dĺžne. (vznikne: tsmsnlt)
3. K heslu pridajte číslo a jeden špeciálny znak. (Napríklad: 2tsmsnlt%)
Treba vytvoriť heslo, ktoré má aspoň osem znakov.

S kamarátkami diskutovala o tomto návode a o bezpečnosti hesla. V ich diskusii zazneli ďalšie tvrdenia. Rozhodni-
te o pravdivosti tvrdení z ich diskusie k návodu o bezpečnosti hesla:
Vynechaním samohlások sa dostatočne dlhé heslo stane jednoduchším na uhádnutie.
� pravda/nepravda
Veta by mala obsahovať aspoň šesť písmen.� pravda/nepravda
Aby sme heslo nezabudli, mali by sme si ho napísať napríklad na lístok do peňaženky.
� pravda/nepravda
Takto vymyslené heslo je bezpečné a už ho nemusíme v budúcnosti meniť. � pravda/nepravda

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosti (16,42 %; 27,33 %; 28,84 %)

G.	 Úlohy s najvyššou citlivosťou v teste pre ZŠ

1. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 4. v3. Zdieľanie súborov I
Úspešnosť: 45,15 %		  Citlivosť: 80,48 %

Zadanie úlohy:
Jack pomocou Google Drive vytvoril zdieľaný priečinok s názvom backup (záloha) https://drive.google.com/drive/folder-
s/0B1OCkFLw7Td-QkNzdngtQm5pa0E?usp=sharing. V ňom vytvoril ďalšie priečinky a uložil tam aj nejaké fotografie. Na 
ktorej z fotografií sú modré dopravné značky?

a) photo_1.jpg 			   b) photo_2.jpg		  c) photo_3.jpg		  d) photo_4.jpg

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (60,36 %; 55,31 %; 79,24 %)

2. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 3. v3. Facebook
Úspešnosť: 50,43 %		  Citlivosť: 78,58 %

Zadanie úlohy:
Nájdite, kedy Andy Murray (najlepší hráč tenisu) zverejnil svoj posledný príspevok na konci roku 2016 na sociálnej siet i 
Facebook. V príspevku sa nachádza aj #HappyNewYear.

a) 28. 12. 2016			   b) 29. 12. 2016		  c) 30. 12. 2016		  d) 31. 12. 2016

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (64,22 %; 60,49 %; 66,18 %)
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3. úloha Internet 5. v3. Parametre mobilu
Úspešnosť: 62,87 %		  Citlivosť: 74,22 %

Zadanie úlohy:
Aká je hrúbka smartfónu Xiaomi Redmi 3s?
a) 7,3 mm		   b) 7,5 mm 		  c) 7,7 mm 		  d) 8,5 mm

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (54,90 %; 45,65 %; 54,50 %)

4. úloha: Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 1. v1. Instagram I
Úspešnosť: 47,65 %		  Citlivosť: 71,05 %

Zadanie úlohy:
George Green používa Instagram. Na obrázku vidíme, 
čo si práve pozerá v aplikácii Instagram. 
Rozhodnite o pravdivosti týchto tvrdení (podľa obrázka): 

Na obrázku vidíme fotky, ktoré zverejnil George.
PRAVDA/NEPRAVDA

Georgeovi sa páči 267 príspevkov.
PRAVDA/NEPRAVDA

George sleduje 76 priateľov.
PRAVDA/NEPRAVDA

Na obrázku vidíme fotky, ktoré označil George  
ako obľúbené.
PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (61,34 %; 62,54 %; 53,87 %)

H.	 Úlohy s najnižšou citlivosťou v teste pre ZŠ

1. úloha Online marketing 4. v2. 
Úspešnosť: 32,95 %		  Citlivosť: –9,86 %

Zadanie úlohy:
Ivana už niekoľko mesiacov prevádzkuje úspešnú stránku so zdravou výživou ivaninastrava.sk. Tisíce návštevníkov 
sa mesačne dostanú na jej stránku a nakupujú. Prichádzajú z rôznych kanálov. Z ktorých príkladov (definovaných 
pod zadaním) vidíme v nástroji Google Analytics cestu zoskupenia kanálov, ktorými prišli:
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a) stránka ivaninastrava.sk, Google Adwords
b) Facebook, stránka ivaninastrava.sk
c) Google Adwords, vyhľadávanie na google.sk, LinkedIn
d) vyhľadávanie na google.sk, stránka ivaninastrava.sk

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (7,83 %; 25,32 %; 16,97 %)

2. úloha Online marketing 1. v4. 
Úspešnosť: 31,94 %		  Citlivosť: –1,52 %

Zadanie úlohy:
Erik rozširuje svoju firmu o predaj ovocia a zeleniny na internete. Ktorý nástroj má Erik použiť, tak aby mu poskytol nápady 
na správne zacielenie jeho reklamy a odhady jej počtu zobrazení a dosahu:
a) využiť internetovú reklamu vo vyhľadávačoch PPC (platba za klik)
b) využiť „Plánovač kampaní v Obsahovej siet i”
c) skontrolovať a nastaviť funkčnosť automatického značkovania v službe Adwords
d) využiť reklamu vo vyhľadávaní alebo SEO (opt imalizáciu pre vyhľadávače)

iné varianty úlohy dosiahli citlivosti (47,28 %; 20,40 %; 16,14 %)

3. úloha Bezpečnosť 3. v3.  Dôveryhodnosť správy 
Úspešnosť: 0,00 %		  Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy: pozri v zozname úloh s najnižšou úspešnosťou

IIId.	 Interpretácia výsledkov a odporúčania k testu pre ZŠ

Ukázalo sa, že žiaci majú najlepšie výsledky v kategórii Internet. V tejto kategórii sa im najlepšie darilo vo vyhľadá-
vaní videa a v zistení obsahu v požadovanom čase vo videu. Nižšiu úspešnosť mala úloha, kde bolo treba vyhľadať 
informácie v elektronickej knihe pomocou opakovaného vyhľadávania v rámci jedného dokumentu. Táto kategória 
mala druhú najvyššiu citlivosť, to znamená, že dobre rozdeľovala vzorku testovaných žiakov.

Úlohy v kategórii Bezpečnosť boli orientované na vyhodnotenie dôveryhodnosti informácií, posúdenie ich kvali-
ty, ale aj na ochranu súkromia či ochranu pred škodlivým softvérom. Ukázalo sa, že žiaci majú problém s kritickým 
hodnotením, analyzovaním textu a posúdením dôveryhodnosti informácií. Najnižšiu úspešnosť dosiahli v úlohách, 
kde bolo dôležité posúdiť dôveryhodnosť správy, rozhodnúť o daných tvrdeniach pre bezpečné heslo alebo o tvrde-
niach pre škodlivý softvér. Lepšie sa orientujú v otázkach nastavenia súkromia aplikácií v smartfóne. 

V kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete žiaci dosiahli druhú najvyššiu úspešnosť. Napriek týmto vý-
sledkom majú žiaci v testovaných schopnostiach rezervy a očakávali by sme úspešnosť v rozsahu 50 až 60 percent, 
no reálna úspešnosť dosiahla hodnotu 38,69 percenta. Táto kategória najlepšie rozdeľovala testovaných žiakov (mala 
najvyššiu citlivosť). V tejto kategórii sa testovali vedomosti o sociálnej sieti Instagram a schopnosť porozumieť infor-
máciám prezentovaným cez túto sociálnu sieť (aplikovať poznatky z používania siete v modelovej úlohe). Takisto bolo 
treba vyhľadať konkrétne informácie v profile známej osoby na sociálnej sieti Facebook. Posledné dve úlohy testovali 
schopnosť používať zdieľané údaje v Google disku, orientovať sa v konkrétnej štruktúre priečinkov, zistiť požadované 
vlastnosti a prechádzaním zistiť isté informácie. Tieto úlohy integrovali aj poznatky, skúsenosti a zručnosti s použí-
vaním operačného systému a nástrojmi na zdieľanie údajov. Aj tu dosiahla najnižšiu úspešnosť úloha, ktorá si vyža-
dovala vykonanie viacerých krokov, vyhodnotenie získaných informácií a zistenie dôsledkov plánovanej činnosti 
– čiže úloha komplexnejšieho charakteru a vyššej kognitívnej náročnosti.

V kategórii Komplexné úlohy je vidieť zlepšenie, stále však nie sú výsledky na uspokojivej úrovni. Žiaci sa mierne 
zlepšili v analyzovaní vlastností procesov, odhadovaní pravidiel jeho správania a prejudikovaní ďalšieho správania. 
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Naďalej je podstatné trénovať a rozvíjať myslenie, ktoré si vyžaduje úspešné riešenie takýchto úloh. Napríklad tu bola 
úloha, kde bol opísaný istý proces (úprava obrázka), ktorým vznikol výsledný obrázok. Výsledný obrázok bolo treba 
stiahnuť z profilu neznámej osoby na sociálnej sieti (tú bolo nutné vyhľadať). Potom v grafickom editore zrealizovať 
kroky, ktoré vedú k získaniu pôvodného obrázka, a tým sa dopracovať k informácii, na ktorú sme sa v úlohe pýtali. 
Výsledky v úlohách, ktoré testujú aj algoritmické myslenie, sa mierne zlepšili. Tentoraz to boli úlohy Pohyb robota 
a v predchádzajúcom ročníku testovania to boli úlohy Včely.

Najvýraznejší rozdiel oproti predchádzajúcemu testovaniu bol v kategórii Kancelárske nástroje. Prepad v úspeš-
nosti vidíme za zvýšením kognitívnej náročnosti dvoch úloh v tejto kategórii. Naďalej sa ukazuje, že žiaci lepšie riešia 
skôr štandardné úlohy alebo úlohy, kde sa testujú podobné zručnosti a kompetencie, s ktorými sa stretli v iných úlo-
hách už v minulosti. Tentoraz sme sa sústredili na úlohy, v ktorých sa vyžadovalo dané zručnosti aj zrealizovať pria-
mo v tabuľkovom kalkulátore a realizáciou vhodného postupu sa dopracovať k požadovaným informáciám, a teda 
odpovedať na zadané otázky. V minulosti na vyriešenie nebolo treba priamo uplatniť konkrétne zručnosti, ale stačilo 
len disponovať skúsenosťami a využiť ich pri teoretickom riešení požadovanej úlohy.

V novej kategórii Online marketingu sú výsledky takisto slabšie a žiaci majú v tejto téme rezervy. Očakávali sme, 
že v tejto kategórii budú výsledky ešte slabšie, keďže tejto téme sa školy pravdepodobne nevenujú. Úlohy tejto časti 
testu boli rovnaké aj v teste pre respondentov nad 15 rokov. Je zaujímavé porovnať parametre týchto úloh v dvoch 
rôznych cieľových skupinách.

Niektoré úlohy obsahovali niekoľko tvrdení a respondenti museli o nich rozhodnúť, či sú pravdivé, alebo neprav-
divé (resp. správne/nesprávne a pod.). V týchto úlohách bolo dôležité analyzovať súvislý text (niekedy s obrázkami) 
a vyhodnotiť tvrdenie na základe daného kontextu. Ukázalo sa, že horšie výsledky dosahovali žiaci práve v týchto 
úlohách. V predchádzajúcich testovaniach museli žiaci ešte vybrať jednu z odpovedí, kde boli zadefinované všetky 
možné kombinácie o pravdivosti tvrdení. V tomto ročníku stačilo rozhodnúť priamo o jednotlivých tvrdeniach. Nie 
je to však prekvapením, pretože takáto forma odpovede a súčasne potreba rozhodnutia (vyhodnotenia) posúva úlohy 
do vyššej kognitívnej úrovne. 

Poznámka: cieľom testu, ktorý má aj čiastočne rozdeliť testovanú skupinu, je dosiahnuť priemernú úspešnosť 
v rozmedzí 50 – 60 percent. Ak by test mal príliš vysokú úspešnosť, test by málo rozdeľoval výborných žiakov od 
priemerných a, naopak, ak by mal príliš nízku úspešnosť, málo by rozlišoval slabých žiakov od priemerných.

Autori očakávali vyššiu priemernú úspešnosť niekde nad 50 percent. Test neobsahoval veľmi ľahké úlohy (nad 
80 % úspešnosti), ale obsahoval náročné úlohy (s úspešnosťou pod 20 %). Myslíme si, že tieto úlohy majú žiaci riešiť 
s vyššou úspešnosťou, a tu je práve priestor a inšpirácia pre učiteľov, akým úlohám sa môžu venovať. Aj výsledky 
tohtoročného testovania ukazujú, že testovaniu by pomohlo pilotovanie úloh na istej vzorke populácie. 

Hoci je priemerná úspešnosť testu nižšia, ako by sme si predstavovali, test dobre rozdeľuje testovanú vzorku (má 
dobrú citlivosť).

Za pozitívne považujeme, že test a  jednotlivé úlohy (okrem 13 úloh zo 100) mali veľmi dobrú citlivosť napriek 
tomu, že mali nižšiu úspešnosť. V kategórii Online marketing malo deväť z 20 úloh nižšiu citlivosť. Jedným z fakto-
rov, ktorý to ovplyvňuje, je, že tejto téme sa ZŠ nevenujú.

Namerané parametre jednotlivých variantov úloh ukazujú, že je veľmi náročné vytvoriť varianty s veľmi podob-
nými parametrami bez predchádzajúceho pilotného testovania úloh. V niektorých úlohách sa to podarilo. Na druhej 
strane je dobré, že varianty úloh neboli sústredené v niektorom poradí variantu, a teda respondent mal celkovo na-
miešané relatívne varianty s podobnou náročnosťou.

Odporúčania pre vyučovanie

Napriek istým zmenám v tohtoročnom testovaní sú naše odporúčania pre učiteľov ZŠ a SŠ podobné odporúčaniam 
z minulých rokov. 

Na vyučovaní odporúčame častejšie sa venovať úlohám a projektom komplexného charakteru, pri riešení kto-
rých je nutné prepájať poznatky z viacerých oblastí a v širších súvislostiach, vykonávať aktivity vyžadujúce vyššie 
kognitívne operácie (analyzovať, hodnotiť, tvoriť), učiť sa hľadať chyby, riešiť neštandardné problémové (i diver-
gentné) úlohy a pod. Takisto je dôležité, aby sa žiaci stretávali aj s menej tradičným zadaním a problémovými úloha-
mi. Napríklad okrem tvorenia postupnosti krokov, ktoré je riešením nejakého problému, by mali aj analyzovať hoto-
vé riešenie problému, resp. analyzovať existujúci proces a v ňom hľadať princíp fungovania, identifikovať vlastnosti 
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správania sa systému a jeho pravidlá. Zvýšenú pozornosť treba venovať rozvoju kritického myslenia, vyhodnocova-
niu informácií a posudzovaniu ich kvality, dôveryhodnosti a pravdivosti.

IIIe.	 Úspešnosť škôl v teste pre ZŠ

Na teste pre ZŠ so žiakmi vo veku sedem až 16 rokov sa zúčastnilo 590 škôl. Z toho bolo 223 škôl aspoň s 10 žiakmi vo 
veku sedem až 16 rokov. Z týchto škôl uvádzame v ďalšej tabuľke  poradie najúspešnejších škôl aj s percentilom školy 
(nad 85 %) a priemerným vekom testovaných žiakov. Mohlo by sa zdať, že priemerná úspešnosť školy koreluje s prie-
merným vekom testovaných žiakov školy. No ukázalo sa, že korelácia je slabá, má hodnotu 0,39.

poradie škola
percentil 

školy
priemerný 

vek
počet 

žiakov
1. 1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, Bratislava-Ružinov 100,00 15,16 38,00
2. Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 99,50 14,12 33,00
3. Súkromná základná škola, Gorkého 4, Skalica 99,00 14,08 12,00
4. Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 98,60 14,46 102,00

5.
Súkromná základná škola pre žiakov so všeobecným intelektovým 
nadaním, Bajkalská 20, Bratislava-Ružinov

98,10 13,73 26,00

6.
Gymnázium Pavla Jozefa Šafárika – Pavol Jozef Šafárik Gymnázium, 
Ul. akademika Hronca 1, Rožňava

97,70 15,69 13,00

7. Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 97,20 15,82 45,00
8. Gymnázium sv. Edity Steinovej, Charkovská 1, Košice-Dargov. hrdinov 96,80 12,87 15,00
9. Súkromná stredná umelecká škola, Hálkova 2968/22, Žilina 96,30 15,72 25,00
10. Základná škola, Janigova 2, Košice-Sídlisko KVP 95,90 14,03 31,00
11. Gymnázium a Osemročné gymnázium, Trebišovská 12, Košice-Západ 95,40 15,00 22,00
12. Základná škola, Saratovská 43, Levice 95,00 14,00 12,00
13. Gymnázium, Ľ. Štúra 26, Michalovce 94,50 13,54 13,00
14. Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 94,10 13,14 78,00
15. Gymnázium Janka Matúšku, Štvrť SNP 1004/34, Galanta 93,60 12,94 47,00
16. Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, Trstená 93,20 14,11 37,00

17.
Základná škola Slobodného slovenského vysielača, Skuteckého 8, 
Banská Bystrica

92,70 12,64 47,00

18. Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín 92,30 13,13 39,00
19. Základná škola, SNP 1, Humenné 91,80 13,67 18,00
20. Základná škola, Benkova 34, Nitra 91,40 14,16 77,00

21.
Piaristické gymnázium Františka Hanáka ako org. zložka Piaristickej 
spojenéj školy Františka Hanáka, A. Hlinku 44, Prievidza

90,90 12,44 16,00

22. Gymnázium Antona Bernoláka, Lichnerova 69, Senec 90,50 13,64 14,00
23. Základná škola Janka Kráľa, Žiarska 679/13, Liptovský Mikuláš 90,00 13,42 24,00
24. Základná škola, Ďumbierska 17, Banská Bystrica 89,60 13,00 14,00
25. Súkromná základná škola, Oravská cesta 11, Žilina 89,10 13,32 38,00
26. Základná škola, S. Chalupku 313/14, Prievidza 88,70 13,44 39,00

27.
Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej, Daxnerova 42, Rimavská 
Sobota

88,20 14,55 11,00

28. Základná škola, Jilemnického ulica 204/11, Dunajská Streda 87,80 14,48 27,00

29.
Evanjelické gymnázium Jana Amosa Komenského, Škultétyho 10, 
Košice-Staré Mesto

87,30 13,97 39,00

30. Základná škola Jozefa Gregora Tajovského, Gaštanová 12, Banská Bystrica 86,90 14,02 47,00
31. Základná škola s materskou školou, Školská 2, Pečovská Nová Ves 86,40 12,81 67,00
32. Gymnázium, Školská 837, Tvrdošín 86,00 12,84 38,00
33. Základná škola s materskou školou, Školská 2, Ľubotín 85,50 14,60 10,00
34. Základná škola, Domaniža 103, Domaniža 85,10 14,07 28,00

Tabuľka 46 Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku 7 až 16 rokov) 
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Graf 69 Rozloženie úspešnosti škôl

Test bol vytváraný najmä pre žiakov, ktorí končia ZŠ alebo sú tesne po skončení ZŠ. Preto uvádzame v ďalšej tabuľke 
rebríček škôl len zo žiakov vo veku 14 – 16 rokov, kde bolo takýchto testovaných aspoň 10. Uvádzame školy s per-
centilom nad 85 percent. Opäť priemerný vek testovaných slabo koreluje s priemernou úspešnosťou. Korelácia má 
hodnotu 0,25. Počet takýchto škôl bol 162.

poradie škola percentil
priemerný 

vek
počet 

žiakov
1. 1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, Bratislava-Ružinov 100,00 15,16 38
2. Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 99,30 15,82 56
3. Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 98,70 14,32 28

4.
Gymnázium Pavla Jozefa Šafárika – Pavol Jozef Šafárik Gymnázium, Ul. 
akademika Hronca 1, Rožňava

98,10 15,69 13

5. Gymnázium, Školská 837, Tvrdošín 97,50 14,20 10

6.
Súkromná základná škola pre žiakov so všeobecným intelektovým 
nadaním, Bajkalská 20, Bratislava-Ružinov

96,80 14,00 19

7. Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 96,20 14,49 35
8. Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 95,60 15,82 45
9. Súkromná stredná umelecká škola, Hálkova 2968/22, Žilina 95,00 15,72 25
10. Základná škola Slobodného slovenského vysielača, Skuteckého 8, Banská Bystrica 94,40 14,09 11
11. Základná škola, Janigova 2, Košice-Sídlisko KVP 93,70 14,43 23
12. Gymnázium Janka Matúšku, Štvrť SNP 1004/34, Galanta 93,10 14,45 11
13. Základná škola, Saratovská 43, Levice 92,50 14,09 11
14. Gymnázium a Osemročné gymnázium, Trebišovská 12, Košice-Západ 91,90 15,00 22
15. Základná škola, SNP 1, Humenné 91,30 14,00 12
16. Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, Trstená 90,60 14,57 28
17. Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín 90,00 14,08 12
18. Základná škola, S. Chalupku 313/14, Prievidza 89,40 14,00 19
19. Základná škola s materskou školou, Školská 2, Pečovská Nová Ves 88,80 14,29 24
20. Základná škola Janka Kráľa, Žiarska 679/13, Liptovský Mikuláš 88,10 14,25 12
21. Evanjelické gymnázium Jana Amosa Komenského, Škultétyho 10, Košice-Staré Mesto 87,50 14,72 25
22. Základná škola, Hrnčiarska  2119/1, Zvolen 86,90 14,34 87
23. Základná škola kardinála A. Rudnaya, Považany 216, Považany 86,30 14,60 10
24. Základná škola, Trenčianske Jastrabie 115, Trenčianske Jastrabie 85,70 14,86 14
25. Základná škola, Domaniža 103, Domaniža 85,00 14,74 19

Tabuľka 47 Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku 14 až 16 rokov)

Korelácia priemernej úspešnosti škôl v kategóriách I. – V. a kategórie VI. je 0,73.
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IIIf.	 Úspešnosť učiteľov v teste pre ZŠ

Test pre ZŠ riešilo 182 respondentov, ktorí uviedli, že sú učitelia. Priemerná úspešnosť učiteľov v teste pre ZŠ bola 
57,34 percenta.

Graf 70 Rozloženie hrubých skóre učiteľov v teste pre ZŠ

Graf 71 Výsledky učiteľov v teste pre ZŠ
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V oboch testoch sme dospeli k veľmi podobným záverom. Najnižšie úspešnosti sme dosiahli v kategóriách Bezpečnosť 
a Kancelárske nástroje. 

Najväčším prekvapením tohtoročného testovania pre respondentov nad 15 rokov bol výrazný pokles v úspešnosti 
v kategórii Kancelárske nástroje. Ak sa pozrieme na výsledky informačnej časti, vidíme, že výrazne pokleslo aj vyu-
žívanie počítača na tvorbu a úpravu textových dokumentov (oproti roku 2015 kleslo až o 36,7 percentuálneho bodu). 
Myslíme si, že práve zmeny vo využívaní digitálnych technológií majú výrazný vplyv na zručnosti populácie.

Ak porovnáme priemernú úspešnosť respondentov v kategóriách I. – V. (v minulom ročníku sme nemali IV. ka-
tegóriu – Online marketing), vidíme, že priemerná úspešnosť klesla zo  41,27 percenta na  37,19 percenta, čo sú štyri 
percentuálne body. Jednotlivé ročníky testov sa ťažko porovnávajú, pretože každý rok je iná skladba úloh, a už len 
z rozdielov jednotlivých variantov úloh (kde je cieľom, aby mali rovnakú úspešnosť) vidíme, že rozdiely sú často aj 
20 percentuálnych bodov. Napriek ťažkosti porovnania je vidieť tendenciu znižujúcej sa priemernej úspešnosti jed-
notlivých ročníkov.

Domnievame sa, že istou mierou sa na nižšej úspešnosti podpísala aj vyššia účasť testovaných. Predpokladáme, 
že medzi prvými testovanými sú skôr respondenti, ktorí majú o testovanie zvýšený záujem, najmä preto, že ich téma 
IT zaujíma. To sa nám aj každoročne potvrdzuje v priebežnej priemernej úspešnosti, ktorá počas priebehu testovania 
postupne klesá.

Na porovnanie náročnosti testu pre ZŠ v tomto roku a predchádzajúceho testu sme porovnali priemerné úspeš-
nosti škôl, v ktorých sa na oboch ročníkoch testovania zúčastnilo aspoň 10 žiakov. Zvýšenie ich úspešnosti sa nachá-
dza v intervale < –19,47; 12,00 > percentuálneho bodu. Keď vychádzame z tohto porovnania a jeho priemeru, môžeme 
sa domnievať, že test mal vyššiu náročnosť o 2,3 percentuálneho bodu.

Už tradične najlepšie výsledky  dosiahli respondenti v  kategórii Internet. Prekvapením testovania je výrazné 
zníženie úspešnosti v kategórii Kancelárske nástroje. Je to kategória s najnižšou úspešnosťou 21,79 percenta, čo je 
v porovnaní s predchádzajúcim ročníkom zníženie takmer o 20 percentuálnych bodov. Za úspech považujeme, že 
o 10 percentuálnych bodov sa zlepšili výsledky v kategórii Komplexné úlohy. Z výsledkov vyplýva, že žiaci majú vý-
raznejšie rezervy vo všetkých testovaných kategóriách (okrem kategórie Internet). 

V kategórii Bezpečnosť sa ukázalo, že žiaci majú problém s kritickým hodnotením, analyzovaním textu a posú-
dením dôveryhodnosti informácií. Najnižšiu úspešnosť dosiahli v úlohách, kde bolo nutné posúdiť dôveryhodnosť 
správy, rozhodnúť o daných tvrdeniach pre bezpečné heslo alebo o tvrdeniach pre škodlivý softvér. Lepšie sa orien-
tujú v otázkach nastavenia súkromia aplikácií v smartfóne.

V kategórii Komplexné úlohy je vidieť zlepšenie, stále však nie sú výsledky na uspokojivej úrovni. Žiaci sa mierne 
zlepšili v analyzovaní vlastností procesov, odhadovaní pravidiel jeho správania a prejudikovaní ďalšieho správania. 

Prepad v  úspešnosti v  kategórii Kancelárske nástroje vidíme za zvýšením kognitívnej náročnosti dvoch úloh 
v tejto kategórii. Naďalej sa ukazuje, že žiaci lepšie riešia skôr  štandardné úlohy alebo úlohy, kde sa testujú podobné 
zručnosti a kompetencie, s ktorými sa stretli v iných úlohách už v minulosti. Vidíme, že v úlohách, ktoré boli typolo-
gicky pred tromi rokmi nové a v testovaní sme sa na ne pravidelne sústredili, sa postupne zvyšuje úspešnosť. To nám 
potvrdzuje, že testovanie plní aj cieľ šírenia osvety medzi odbornou učiteľskou verejnosťou.

IV.	�Závery a odporúčania
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V novej kategórii Online marketingu sú výsledky takisto slabšie a žiaci majú v tejto téme rezervy. Očakávali sme, 
že v danej kategórii budú výsledky ešte slabšie, keďže tejto téme sa školy pravdepodobne nevenujú.

Napriek istým zmenám v tohtoročnom testovaní sú naše odporúčania pre učiteľov ZŠ a SŠ podobné odporúča-
niam z minulých rokov. 

Na vyučovaní odporúčame častejšie sa venovať úlohám a projektom komplexného charakteru, pri riešení kto-
rých je dôležité prepájať poznatky z viacerých oblastí a v širších súvislostiach, vykonávať aktivity vyžadujúce vyššie 
kognitívne operácie (analyzovať, hodnotiť, tvoriť), učiť sa hľadať chyby, riešiť neštandardné problémové (i diver-
gentné) úlohy a pod. Takisto je nutné, aby sa žiaci stretávali aj s menej tradičným zadaním a problémovými úlohami. 
Napríklad okrem tvorenia postupnosti krokov, ktoré je riešením nejakého problému, by mali aj analyzovať hotové 
riešenie problému, resp. analyzovať existujúci proces a v ňom hľadať princíp fungovania, identifikovať vlastnosti 
správania sa systému a jeho pravidlá. Zvýšenú pozornosť treba venovať rozvoju kritického myslenia, vyhodnocova-
niu informácií a posudzovaniu ich kvality, dôveryhodnosti a pravdivosti.

Vzhľadom na trend klesajúcej úspešnosti za minulé roky je na zlepšenie výsledkov v týchto oblastiach nevyhnut-
né a veľmi žiaduce urobiť zmeny v školskom systéme, zvýšiť motiváciu učiteľov a realizovať vzdelávanie učiteľov 
informatiky, ako aj posilniť kontinuitu tohto predmetu od prvých ročníkov základnej školy až po maturitu. 

Tieto závery a odporúčania budú postúpené aj Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej repub-
liky, v ktorého kompetencii je ref lektovať závažný súčasný stav, ale aj realizovať potrebné kroky na skvalitnenie 
prípravy mladých ľudí v informatike a informačných zručnostiach na základných, stredných a vysokých školách. 
Myslíme si, že k tomu môže výrazne pomôcť aj vypracovaný návrh reformy Učiace sa Slovensko.

Asociácia IT spoločností má naďalej záujem spolupracovať na tvorbe IT profilu absolventa školy, ako aj na profe-
sionálnej príprave IT odborníkov pre trh práce.
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